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Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

Liderul socialiştilor
europeni, Hannes
Swoboda, Doctor
Honoris Causa al
Universităţii din Craiova

Într-o atmosferă solemnă, Hannes
Swoboda, preşedintele grupului Alian-
ţei Progresiste a Socialiştilor şi Demo-
craţilor din Parlamentul European, a
primit, ieri, titlul de Doctor Honoris
Causa din partea Universităţii din Cra-
iova, Facultatea de Drept şi Ştiinţe Ad-
ministrative „Nicolae Titulescu” din
Craiova. Distinstul profesor universi-
tar, cu o activitate academică bogată în
domeniul Dreptului, a fost prezent în
Sala Albastră a instituţiei de învăţământ,
unde a fost felicitat de prim-ministrul
României, Victor Ponta, preşedintele
Camerei Deputaţilor, Valeriu Zgonea,
europarlamentarul Victor Boştinaru,
preşedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa şi, nu în ultimul rând, de

profesorii univer-
sitari craioveni.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Expoziţia pictorului Popescu
a fost mai bună ca a lui Geor-
gescu, a avut un vin foarte bun.

Aeroportul Internaţional Craiova ş i
ce ntrul SMURD au fost  inaugurate  ieri,
chiar de Ziua Mondială a Aviaţiei Civile,
la evenime nt luând parte pre şe dintele
Consiliului Jude ţean Dolj Ion Prioteasa,
premie rul Victor Ponta,  ministrul Sănă-
tăţii Rae d Arafat, autorităţi locale şi ju-
de ţene , precum ş i miniştrii şi oameni de
afaceri. Mode rnizare a ae roportului a în-

Premierul Victor Ponta:
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ce put în urmă cu tre i ani, iar inve stiţia în
valoare de  aproximativ 10 milioane  de
euro, a fost suportată aproape integral de
Consiliul Judeţe an Dolj. Au fost mode r-
nizate  sălile  de aşte ptare la terminale le
pe ntru ple cări şi sos iri, zonele Schengen
şi non-Schenge n, dar şi te rminalele pe
rute  interne şi externe.  De ase menea, tur-
nul de  control a fost e xtins.
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La urne, cu toţii,
fiindcă aşa e democratic!
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actualitate

$1 EURO ...........................4,5349 ............. 45349
1 lirã sterlinã..........................5,6229.......................56229
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METEO

vânt1 dolar SUA.......................3,5067........35067
1 g AUR (preþ în lei).......191,3707......1913707
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Preºedintele Traian Bãsescu a prezentat,
ieri, profilul viitorului premier pe care ar vrea
sã îl desemneze, menþionând cã pentru aces-
ta valorile europene trebuie sã fie un mod de
viaþã, sã nu aibã umbre sau lucruri ascunse
în CV, „sã rupã puþin filmul urât în care ne
aflãm” ºi ar fi bine sã fi avut experienþã în
administraþia centralã. „Profilul primului-mi-
nistru: nu fac nici un secret cã nu întâmplã-
tor spun acest lucru înainte de ziua alegeri-
lor. Trebuie sã fie un pro-european ºi un pro-
atlantist, pentru cã acestea sunt interesele
naþionale vitale. Sigur, asta nu exclude relaþia
cu Rusia, China, India. Dar domiciliul aces-
tei þãri este în UE ºi în NATO. Aº vrea ca
acel pe care îl voi desemna pentru funcþia de
premier, dar ºi cel pe care partidele îi vor
propne, sã fie o personalitate loialã interesu-
lui naþional, pe care sã îl aºeze deasupra inte-
reselor de partid ºi de grup.  Aº vrea ca cel
care va deveni premier sã fie un om care a
susþinut respectarea deciziilor Constituþiei, a
principiilor statului de drept ºi a principiilor
din UE. Valorile europene sã fie un mod de

viaþã pentru politicianul care va dori sã fie
premier”, a creionat preºedintele „chipul” vi-
itorului prim-ministru. La fel de important i
se pare, însã, lui Traian Bãsescu ºi faptul ca
succesorul lui Victor Pon-
ta sã aibã „vulnerabilitãþi,
lucruri ascunse în propriul
lui CV. Trebuie sã fie un
om în viaþa cãruia trebuie
sã nu fie umbre, lucruri
ascunse sau minciuni în
autodefinirea lui. Aici avem
un risc major: când despre
un politician nu se ºtie tot,
acel politician devine ºan-
tajabil. Aº vrea sã avem un
premier care sã fie imba-
tabil, sã nu fie nici plusuri
nici minusuri în transmite-
rea cãtre populaþie a ade-
vãrului despre el”.

În final, ºeful statului le-
a transmis românilor cã îi
pot scrie pe adresa sa de

e-mail, pe care a þinut sã o comunice din nou
public, traianbasescu@presidency.ro, despre
profilul premierului pe care ºi-l doresc în urma
alegerilor parlamentare de mâine.

Portretul-robot al viitorului premierPortretul-robot al viitorului premierPortretul-robot al viitorului premierPortretul-robot al viitorului premierPortretul-robot al viitorului premier,,,,,
fãcut de Tfãcut de Tfãcut de Tfãcut de Tfãcut de Traian Bãsescuraian Bãsescuraian Bãsescuraian Bãsescuraian Bãsescu

Blaga: Susþin modificarea
Constituþiei chiar dacã e
iniþiatã de USL

Preºedintele PDL, copreºedinte al
ARD, Vasile Blaga, a declarat joi
searã, la Realitatea TV, cã va susþine
modificarea Constituþiei, chiar dacã
aceastã mãsurã va fi iniþiatã de USL.
„Da, susþin modificarea Constituþiei,
chiar dacã va fi iniþiatã de USL. Cred
cã toate partidele parlamentare
trebuie sã vinã ºi sã facã anumite
corecþii. Mã deranjeazã cã domnul
Ponta (n.r. – premierul Victor Ponta)
vorbeºte de regionalizare. Nu susþin
reducerea prerogativelor preºedinte-
lui, dacã veþi face o analizã veþi vedea
cã românii îºi doresc un preºedinte
ales în mod direct. Eu cred cã,
indiferent cine va fi preºedinte, va
trebui sã aibã aceste prerogative.
Trebuiesc mult mai bine precizate
relaþiile Guvern-Preºedinte, Preºedin-
te-Parlament”, este de pãrere Blaga.
Donaþii totale de 26
milioane lei în aceastã
campanie electoralã

Donaþiile din cele patru sãptã-
mâni de campanie electoralã pentru
partidele ºi alianþele care se aflã în
cursa pentru alegerile parlamentare
de mâine se ridicã la 26 de milioane
de lei, pe primul loc aflându-se USL,
care a cumulat jumãtate din aceastã
sumã, iar partidele componente ale
ARD se aflã pe poziþia secundã. USL
a beneficiat pe parcursul campaniei
electorale de donaþii din partea
persoanelor fizice în valoare de
11.826.470 de lei, iar din partea
persoanelor juridice de 1.883.613 de
lei, conform unei situaþii realizate de
AEP. De asemenea, în contul ARD,
PDL a obþinut donaþii de 5.636.037
de lei din partea persoanelor fizice ºi
577.509 din partea celor juridice, în
timp ce Forþa Civicã a obþinut în
total 743.303 de lei, iar PNÞCD a
beneficiat de 153.096 de lei. În
acelaºi timp, PP-DD a obþinut în
perioada campaniei electorale
donaþii de 4.128.527 de lei, cea mai
mare parte a banilor provenind din
partea persoanelor fizice.

Ministrul Administraþiei ºi Internelor (MAI), Mircea Duºa, a anunþat
ieri, la videoconferinþa cu prefecþii, cã numãrul românilor majori cu domi-
ciliul stabil în strãinãtate ºi, prin urmare, cu drept de vot, este de 441.769.
Potrivit MAI, respectivele persoane, care figureazã în baza de date a Di-

recþiei Paºapoarte, vor putea sã vote-
ze pe liste suplimentare la sediile am-
basadelor ºi misiunilor diplomatice.
Ministerul Afacerilor Externe (MAE)
a trimis în cele 306 secþii de votare
din strãinãtate câte 452.300 de buleti-
ne de vot aferente votãrii pentru Ca-
mera Deputaþilor ºi Senat, la alegerile
parlamentare de mâine, 9 decembrie.
Potrivit MAE, cetãþenii români aflaþi
în tranzit în afara þãrii, fãrã a avea re-
ºedinþa sau domiciliul în strãinãtate,
nu pot vota la alegerile parlamentare.

441.769 de români din strãinãtate
au drept de vot

Administraþia Naþionalã de
Meteorologie (ANM) a emis,
ieri dupã-amiazã, douã atenþio-
nãri meteorologice Cod galben
de precipitaþii abundente,
ninsori ºi intensificãri de vânt,
ce se vor produce astãzi ºi
mâine, în Banat, Criºana,
Maramureº ºi nordul Moldovei.
Potrivit ANM, în Banat,
Criºana, apoi ºi în Maramureº
ºi nordul Moldovei, de astãzi,
ora 17.00, ºi pânã mâine, ora
08.00, se vor semnala ninsori,
iar în Transilvania ºi Oltenia
vor fi precipitaþii mixte. În
zona montanã ºi în Banat,
cantitãþile de precipitaþii vor
depãºi local 25 l/mp ºi izolat
50 l/mp. Vântul va avea
intensificãri în sudul ºi sud-
estul þãrii, dar mai ales la

Cod galben de precipitaþii abundente
ºi vânt în acest week-end

Ministrul Administraþiei ºi Inter-
nelor, Mircea Duºa, a anunþat ieri,
în timpul unei videoconferinþe cu
prefecþii, cã ministerul pe care îl
conduce va mobiliza, pentru o bunã
desfãºurare a alegerilor parlamen-
tare, aproape 60.000 de cadre. Duºa
a spus cã mâine vor fi mobi-
lizaþi peste 59.000 de anga-
jaþi ai MAI, proveniþi din toa-
te structurile ministerului.
Dintre aceºtia, 33.000 se vor
ocupa de paza secþiilor ºi a
buletinelor de vot, în timp ce
restul vor fi implicaþi în acþi-
uni de menþinere a ordinii pu-
blice. „Astãzi (n.r. - ieri) tre-
buie sã se predea, cãtre pre-
ºedinþii secþiilor de votare,
buletinele de vot ºi toate ma-

Aproape 60.000 de angajaþi ai MAI,
mobilizaþi în ziua alegerilor

Sandie Blanchet, reprezentantul
UNICEF în România, a atras ieri
atenþia, în cadrul conferinþei inter-
naþionale „Copiii au drepturi. De la
Janusz Korczak la Avocatul Copilu-
lui”, cã efectele crizei economice
asupra copiilor români sunt impor-
tante ºi a fãcut apel cãtre noul gu-
vern sã trateze cu prioritate acest
subiect. „În România s-au fãcut
multe progrese în ultimii 20 de ani.
Sigur cã sunt dificultãþi. (...) Criza a
avut un impact negativ important
asupra copiilor români. Traficul de
copii este în creºtere, abandonul ºco-
lar creºte ºi el. Sunt mii de copii care
nu au acces la nici un serviciu so-
cial, sunt copiii invizibili de azi. Cre-
area unui mecanism de monitoriza-
re este crucialã azi. UNICEF face
apel la noul guvern sã acorde priori-
tate copiilor ºi sã plaseze drepturile
copilului ca unul din punctele princi-
pale ale programului de guvernare.
Este nevoie de o instituþie ca Avoca-

UNICEF:  Cr iza a avut  efect  negativ
asupra  cop i i lo r

tul Copilului, la cel mai înalt nivel,
sub supravegherea premierului Ro-
mâniei, pentru a se putea folosi date
agregate cu privire la copiii vulnera-
bili. Este o responsabilitate a tuturor:
a Guvernului, a societãþii civile, mass-
mediei ºi alþi parteneri. Parteneriate-
le pe termen lung sunt esenþiale pen-
tru a susþine drepturile copilului”, a
spus Blanchet. În Polonia existã Avo-
catul Copilului, iar ocupantul acestui
post, Marek Michalak, prezent la
conferinþa internaþionalã, a declarat
cã instituþia pe care o conduce este
un organ de control al statului, toate
instituþiile trebuind sã rãspundã ce-
rerilor formulate de cãtre Avocatul
Copilului într-un termen de cel mult
30 de zile. „Asta aratã cât de serios
sunt tratate aceste chestiuni în Po-
lonia. Legea de funcþionare a insti-
tuþiei este din anul 2000 ºi este un
rezumat al Convenþiei Naþiunilor
Unite privind drepturile copilului”, a
precizat Marek Michalak.

munte ºi în sudul Banatului,
unde va viscoli ninsoarea.
Mâine, între orele 8.00-20.00,
în Banat, Criºana, Maramureº,
jumãtatea de nord a Moldovei
ºi în zona montanã va ninge,
în timp ce în Transilvania ºi
Oltenia vor fi precipitaþii
mixte, iar în Muntenia ºi
Dobrogea va ploua. Cantitãþile
de precipitaþii vor depãºi 25
sau chiar 30 l/mp în Carpaþii
Orientali ºi Meridionali ºi în
Moldova. Îndeosebi în prima
parte a zilei, vântul va avea
intensificãri, iar în Criºana,
Banat ºi la munte va viscoli
ninsoarea. În Dobrogea, dar ºi
în sudul Olteniei ºi al Munte-
niei, inclusiv în municipiul
Bucureºti, precipitaþiile vor fi
sub formã de ploaie.

terialele necesare. Poliþia, Jandarme-
ria, Poliþia de Frontierã ºi Pompierii
trebuie sã asigure securitatea do-
cumentelor pânã la finalizarea pro-
cesului de votare, respectiv momen-
tul predãrii tuturor documentelor”,
a mai spus Mircea Duºa.
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Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a afirmat
cã Aeroportul Internaþional Craio-
va este un proiect de suflet al Con-
siliului Judeþean Dolj. “Astãzi este
un moment mare pentru Craiova,

Dolj ºi toatã Oltenia. Inaugurãm un
proiect de suflet al Consiliului Ju-
deþean Dolj la care am muncit
aproape trei ani. În acest timp am
reuºit sã realizãm ºi sã punem pe
harta României Aeroportul Craiova,
deºi cu ani în urmã ni se spunea cã
nu o sã existe niciodatã, în sudul
României, un alt aeroport în afarã
de cel de la Bucureºti.  Iatã cã pe
finanþarea Consiliului Judeþean, cu
peste zece milioane investite nu nu-
mai în aceastã clãdire ºi în cele douã
terminale de sosiri ºi plecãri, dar ºi
în reabilitarea pistei, în achiziþiona-
rea unor maºini de intervenþie ºi alte
echipamente specifice aviaþiei, reu-
ºim astãzi sã conectãm regiunea
Oltenia chiar dacã nu avem auto-
stradã. Am construit tot ce se vede
aici cu drag ºi ne dorim sã avem ºi
multe curse”, a afirmat preºedinte-
le Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa.

Trei destinaþii noi de zbor
de anul viitor

ªeful administraþiei publice ju-
deþene a anunþat cã s-a primit o de-
cizie din partea Comisiei Uniunii

Europene prin care Consiliului Ju-
deþean Dolj i se dã posibilitatea sã
aloce sume de bani companiilor ae-
riene ce vor dori sã zboare de pe
Aeroportul Internaþional Craiova
cãtre noi destinaþii “Am primit o
directivã a Uniunii Europene, care

spune cã putem sã intervenim cu
bani de la Consiliul Judeþean pen-
tru deschiderea de noi destinaþii
fãrã sã fie considerat ajutor de stat.
Doar Dojul ºi Clujul au obþinut de
la Uniunea Europeanã aceastã di-
rectivã, ceea ce înseamnã cã de
anul viitor vom scoate la licitaþie
trei noi destinaþii: Anglia, Germa-
nia ºi Spania, în afarã de celelalte
destinaþii pe care le vor deschide
companiile. Aceastã Zi Internaþio-
nalã a Aviaþiei Civile ne dorim sã
fie de bun augur pentru noi ºi le
mulþumim tuturor celor care au con-
tribuit la realizarea acestei investi-
þii”, a declarat preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

Cu finanþare proprie
Prezent la inaugurarea Aeropor-

tului Internaþional Craiova ºi a sta-
þiei SMURD, premierul Victor Ponta
a declarat cã oamenii de afaceri care
vor vrea sã vinã în oraºele din Olte-
nia nu mai trebuie sã foloseascã de
acum încolo doar aeroportul de la

Bucureºti. Ponta a spus cã Aeropor-
tul Craiova reprezintã “o piatrã de
temelie”pentru Oltenia ºi l-a felici-
tat pe preºedintelui Consiliului Ju-
deþean, Ion Prioteasa, pentru lucrã-
rile de modernizare. “Vreau sã salut
acest eveniment pe care eu îl consi-
der o piatrã de temelie pentru ceea
ce va fi regiunea Oltenia. O regiune
de care România are nevoie aºa cum
are nevoie de toate celelalte regiuni,
o regiune care va exista ºi în mod
constituþional odatã cu modificarea
de anul viitor a Constituþiei, o re-
giune care are nevoie ca sã existe
aceste elemente de bazã, ºi anume
un aeroport ºi îl felicit pe preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, ºi echipei Consiliul Jude-
þean Dolj, care fãrã sprijin mare din
altã parte a dus la capãt acest pro-
iect, proiect de care vor beneficia
toate judeþele Olteniei. ªi mã refer
aici, când spun cã beneficiazã, în pri-
mul rând la populaþie, la cei care vor
sã meargã în occident ºi cei care nu
trebuie sã foloseascã doar aeropor-
tul de la Bucureºti, dar mã refer ºi la
investitori acei oameni de afaceri
care vor sã vinã fie la Craiova, fie la
Slatina, la Târgiu Jiu, la Vâlcea la
Severin ºi care întreabã în primul
rând de un aeroport internaþional

pentru dezvoltarea regiunii”, a spus
Victor Ponta.

Premierul promite drum
expres sau autostradã

între Craiova ºi Constanþa
Premierul României a mai spus

ieri cã Oltenia are nevoie de infras-
tructurã, precizând cã anul viitor va
fi început un proiect de autostradã
sau de drum expres care sã facã le-
gãtura între Craiova ºi Constanþa.
De asemenea, Ponta a afirmat cã
anul viitor trebuie finalizat drumul
care face legãtura între Craiova ºi
Calafat. “Anunþ faptul cã acest pro-
iect îl voi desfãºura numai ºi numai
în colaborare cu reprezentanþii ju-
deþelor ºi regiunii Oltenia, faptul cã
anul viitor prin concesiune pornind
proiectul autostradã sau drum ex-
pres vedem în funcþie de valoarea
traficului calculat Piteºti-Craiova, în
acest fel Craiova va fi legatã prin
autostradã pânã la Constanþa pânã
la cel mai mare port al României. Au-
tostrada Bucureºti-Constanþa a
fost finalizatã anul acesta, autostra-
da Bucureºti Piteºti existã de mult
timp însã legarea prin sistem de au-
tostradã a Craiovei la Constanþa nu
înseamnã doar pentru persoanele
care se deplaseazã în Bucureºti sau
în vacanþã la mare dar înseamnã în
primul rând pentru zona economi-

cã a Olteniei un sprijin extraordinar
de important. În egalã mãsurã anul
viitor trebuie sã finalizãm ºi voi avea
grijã sã iau mãsuri ca lucrul acesta
sã se întâmple fãrã întârziere legã-
tura între Craiova ºi Calafat. Anul
viitor, în primãvarã, Oltenia va fi
legatã de Bulgaria prin podul de la
Calafat, dar dacã nu poþi sã ajungi

pe ºosea pânã acolo, degeaba ai
pod acolo. ªi dacã centura Craio-
vei nu poate sã suporte traficul,
podul de acolo va fi rãmâne doar o
investiþie frumoasã cu foarte puþi-
nã utilitate. De aceea astãzi, pe lân-
gã inaugurarea aeroportului ºi a
staþiei SMURD de aici, putem spu-
ne cã este ziua de formare a regiu-
nii Oltenia”, a mai afirmat Ponta.

Bãnia  are Centru Aeromedical
Tot ieri a fost inaugurat ºi Cen-

trul Aeromedical Craiova din incin-
ta aeroportului. Acest centru a fost
dotat cu un elicopter SMURD, care
a sosit joi la Craiova. Elicopterul va
fi garat într-un hangar special ame-
najat, iar de sâmbãtã sunt anunþate
primele ore de instrucþie a persona-
lului. Prezent la eveniment, ministrul
Sãnãtãþii, Raed Arafat, a afirmat, cã
centrul SMURD de la Craiova este
al cincilea punct de salvare aerianã
din þarã. “Mai avem încã trei elico-
ptere pe acordul cadru al Ministe-
rului Sãnãtãþii ºi sperãm cã pânã în
anul 2014 reuºim sã înfiinþãm cu ele
încã trei baze aeriene de salvare. Ce
trebuie sã facã elicopterul SMURD
de la Craiova? Sã reducã presiunea
pusã asupra elicopterului de la Bu-
cureºti care are cel puþin o misiune
pe zi aici, sã acopere toate judeþele
limitrofe în cazul accidentelor grave
ºi sã aducã populaþia din aceastã

regiune la acelaºi nivel cu cei care
au în regiunea lor elicopter SMURD.
Personalul medical face parte din
echipa de terapie intensivã din ca-
drul unitãþii de primiri Urgenþe, iar
piloþii sunt de la Inspectoratul Ge-
neral de Aviaþie al Ministerului Ad-
ministraþiei ºi Internelor”, a declarat
ministrul Sãnãtãþii, Raed Arafat.

Aeroportul Internaþional Craiova ºi centrul
SMURD au fost inaugurate ieri, chiar de Ziua
Mondialã a Aviaþiei Civile, la eveniment luând
parte preºedintele Consiliului Judeþean Dolj
Ion Prioteasa, premierul Victor Ponta, minis-
trul Sãnãtãþii Raed Arafat, autoritãþi locale ºi
judeþene, precum ºi miniºtrii ºi oameni de afa-
ceri. Modernizarea aeroportului a început în

urmã cu trei ani, iar investiþia în valoare de
aproximativ 10 milioane de euro, a fost su-
portatã aproape integral de Consiliul Jude-
þean Dolj. Au fost modernizate sãlile de aº-
teptare la terminalele pentru plecãri ºi sosiri,
zonele Schengen ºi non-Schengen, dar ºi ter-
minalele pe rute interne ºi externe. De ase-
menea, turnul de control a fost extins.

“Aeroportul Internaþional Craiova,“Aeroportul Internaþional Craiova,“Aeroportul Internaþional Craiova,“Aeroportul Internaþional Craiova,“Aeroportul Internaþional Craiova,
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Premierul Victor Ponta:

Victor Ponta, premierul României:
“Începând de astãzi (n.r. – ieri), existã unitate aerianã de salvare ºi la

Craiova. Asta înseamnã cã de intervenþia echipelor medicale de la centrul
SMURD de la Craiova vor beneficia ºi alte oraºe din Oltenia. Vor avea
acces la un heliport modern ºi la Târgu Jiu, ºi la Vâlcea, ºi la Slatina ºi la
Turnu Severin. Faptul cã în 15 - 20 minute elicopterul de aici poate sã
ajungã în toate judeþele Olteniei ºi poate sã aducã persoanele care au
nevoie de ajutor fie la Craiova, fie dacã e neapãrat nevoie la Bucureºti va
fi mãsurat în vieþi omeneºti care vor fi salvate în perioada urmãtoare”.

Mircea Dumitru, directorul Aeroportului
Internaþional Craiova:

“Pe 7 decembrie se sãrbãtoreºte Ziua Internaþionalã a Aviaþiei Civil ºi tot
în aceastã zi inaugurãm Aeroportul Craiova ºi Centrul Aeromedical. Aºa
cum spuneam cu ani în urmã, orice investiþie aduce ºi alte investiþii. Aceastã
investiþie ne-a adus, deocamdatã, un contract cu compania WizzAir ºi spe-
rãm cã vor mai urma ºi altele. De asemenea, sperãm cã anul viitor, chiar dacã
va fi un an de crizã, sã fie un an cu mult mai bun decât acesta”.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi MARGA BULUGEAN
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Activitãþile în urma cãrora s-a
reuºit descoperirea celor patru ki-
lograme de haºiº s-au desfãºurat
la începutul lunii martie a.c. Pro-
curorii DIICOT Craiova anunþau
pe 7 martie a.c. cã, împreunã cu
ofiþerii BCCO Craiova, cu supor-
tul tehnic ºi informativ al SRI Dolj
ºi sprijiniþi de jandarmi ai IJJ Dolj
au descoperit, în urma unei per-
cheziþii efectuate la locuinþa unei
femei din comuna Unirea, o im-
portantã cantitate de haºiº (rezi-
nã de canabis). S-a dovedit cã era
vorba despre 4 kilograme de dro-
guri, provenite din Spania.

Prin rechizitoriul
întocmit în cauzã de
procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial
Craiova au fost tri-
miºi în judecatã in-
culpaþii Ionuþ Mari-
nescu ºi Mioara
Popa, în stare de
arest preventiv, acu-
zaþi de trafic de dro-
guri de risc, Stratil
Mihai, arestat în lip-
sã ºi dat în urmãrire,
acuzat de trafic de
droguri de risc ºi tra-
fic internaþional de
droguri de risc, a pa-

Judecãtorii Tribunalului Dolj au
pronunþat, la începutul acestei sãp-
tãmâni, sentinþa într-un dosar în
care patru persoane au fost trimise
trimise în judecatã de procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova pentru trafic de droguri de risc.
Este vorba despre captura de apro-
ximativ 4 kilograme de haºiº pro-

venind din Spania fãcutã de oame-
nii legii în comuna Unirea, în luna
martie. Trei dintre cei trimiºi în ju-
decatã au fost condamnaþi la pedep-
se cuprinse între un an ºi 6 luni în-
chisoare cu suspendare ºi 7 ani de
închisoare, a patra persoanã, o fe-
mei, fiind achitatã. Atât procurorii
cât ºi inculpaþii pot face apel.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

tra persoanã fiind sora lui Stratil
Mihai, Mariana Nuþu, în sarcina
celei din urmã reþinându-se com-
plicitate la trafic de droguri de risc
ºi favorizarea infractorului.

În fapt, oamenii legii au prins
de veste, în februarie a.c., cã in-
culpatul Ionuþ Marinescu se ocu-
pa cu distribuirea de haºiº prove-
nit din Spania pe raza Craiovei,
preþul fiind de 50 de lei gramul. A
fost înregistrat dosar penal, s-au
obþinut autorizaþii de interceptare
a convorbirilor suspectului, pe 6
martie anchetatorii surprinzând o
discuþie dintre Ionuþ Marinescu ºi

o persoanã aflatã în Spania. S-a
reuºit identificarea bãrbatului aflat
în Spania, Stratil Mihai ºi s-a sta-
bilit cã Marinescu a schimbat în
euro 900 de lei, cel mai probabil
contravaloarea drogurilor vându-
te, ºi i-a trimis banii. În schimb,
Stratil i-a spus lui Marinescu cã
îl va trimite la sora sa, pe care o
va suna înainte ºi care o sã-i mai
dea din substanþa respectivã. Oa-
menii legii au descins, pe 7 mar-
tie, în comuna Unirea, la locuin-
þa Marianei Nuþu, sora lui Mihai
Stratil, iar într-una din camere, as-
cunse sub pat, au fost descoperi-

te aproximativ 4 kilo-
grame de haºiº, com-
puse din patru calu-
puri, fiecare având
câte 10 bucãþi, cu ex-
cepþia unuia din care
lipseau douã bucãþi.
Femeia a declarat cã
întreaga cantitate îi
fusese adusã de fra-
tele ei ºi de o veriºoa-
rã, Mioara Popa, din
Spania, stabilindu-se
cã în seara preceden-
tã, Ionuþ Marinescu
venise la Unirea ºi lua-
se o plãcuþã de haºiº,
care nu a mai fost gã-

sitã la el. Stratil Mihai a ºi plecat
înapoi în Spania dupã ce a lãsat
drogurile, pe numele sãu fiind so-
licitat mandat de arestare în lipsã,
ulterior fiind dat în urmãrire in-
ternaþionalã.

Dosarul în care cei patru au
fost trimiºi în judecatã a fost în-
registrat pe rolul Tribunalului Dolj
pe 11 aprilie a.c., primul termen a
fost pe 30 aprilie, iar sentinþa a
fost pronunþatã luni, 3 decembrie
a.c. Judecãtorii de la Tribunal l-
au condamnat pe inculpatul Ionuþ
Marinescu la pedeapsa de 1 an ºi
6 luni închisoare. În plus, instan-
þa a revocat suspendarea sub su-
praveghere a pedepsei de 2 ani ºi
6 luni închisoare aplicatã prin sen-
tinþa penalã nr. 1541/14.06.2010
a Judecãtoriei Craiova, definitivã
prin decizia penalã nr. 882/
26.05.2011 a Curþii de Apel Cra-
iova ºi a dispus executarea în în-
tregime a acestei pedepse alãturi
de pedeapsa aplicatã în prezenta

cauzã, urmând ca în final incul-
patul sã execute pedeapsa de 4 ani
închisoare. Mariana Nuþu a pri-
mit 1 an ºi 6 luni de închisoare
însã cu suspendare pe durata unui
termen de încercare de 5 ani ºi 6
luni. În acet timp, femeia trebuie
sã respecte o serie de obligaþii în-
tre care sã se prezinte în ultima
sãptãmânã a fiecãrei luni la Ser-
viciul de Probaþiune de pe lângã
Tribunalul Dolj, sã anunþe în prea-
labil orice schimbare de domici-
liu, reºedinþã sau locuinþã ºi orice
deplasare ce depãºeºte 8 zile pre-
cum ºi întoarcerea, sã comunice
ºi sã justifice schimbarea locului
de muncã ºi orice fel de informa-
þii de naturã a putea fi controlate
mijloacele sale de existenþã. Stra-
til Mihai a fost condamnat la 7 ani
de închisoare, iar veriºoara Mioara
Popa a fost achitatã. Sentinþa Tri-
bunalului Dolj nu este definitivã,
putând fi atacatã cu apel atât de
procurori, cât ºi de inculpaþi.

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, în urma cercetãrilor efectuate
de poliþiºtii din cadrul Secþiilor de
Poliþie Ruralã  9 Cetate ºi 10 Poia-
na Mare, în baza plângerilor pri-
mite de la mai mulþi localnici din
Moþãþei, în cursul zilei de joi au

reuºit sã identifice autorii mai mul-
tor furturi. Este vorba despre Ma-
rian O., de 17 ani, Cãtãlin Solom,
de 18 ani, Octavian Tudor, de 23
de ani, Emanuel H., de 16 ani, Io-
nuþ Piciu, de 19 ani, Sorin Stoeni-
cã, de 31 de ani, Emil Efrem, de

21 de ani, Augustin
Mãgãreaþã, de 19
ani, Dorin Prunã, de
23 de ani, Marian
Prunã, de 20 de ani
ºi Dan Muscu, de 18
ani, toþi din comuna
Moþãþei. „În sarcina
celor 11 persoane s-
a reþinut faptul cã, în
perioada februarie –
octombrie 2012, ac-
þionând în grupuri de
câte 3-4, cu partici-
paþii diferite, au pã-
truns fãrã drept în

locuinþele a cinci pãrþi vãtãmate din
comuna Moþãþei, de unde au sus-
tras în special cazane din cupru de
diferite dimensiuni, dar ºi alte bu-
nuri, ºi, de asemenea, au sustras
de la o societate comercialã din
Moþãþei 240 metri cablu din cupru
cauzând un prejudiciu total de cir-
ca 10.000 lei”, a declarat purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj, comisar
ºef Adrian Cãpraru.

Împotriva tuturor fãptuitorilor
s-a început dispus începerea ur-
mãririi penale, Marian O., Cãtãlin
Solom, Octavian Tudor ºi Ema-
nuel H. fiind reþinuþi, joi, pe bazã
de ordonanþã de reþinere pentru 24
de ore. Cei patru, care au fost in-
troduºi în arestul IPJ Dolj, au fost
prezentaþi, ieri dupã-amiazã, Ju-
decãtoriei Calafat, cu propunere
de arestare preventivã pentru furt
calificat.

Poliþiºtii doljeni au reuºit sã identifice un
grup de 11 persoane, cu vârste cuprinse între
16 ºi 31 de ani, toate din comuna Moþãþei, în
sarcina cãrora s-a reþinut faptul cã, din februa-
rie ºi pânã în octombrie anul acesta au sustras
diverse bunuri din cinci locuinþe, dar ºi dintr-o

societate comercialã, cauzând un prejudiciu de
aproximativ 10.000 de lei. Patru dintre fãptui-
tori, doi minori ºi doi majori au fost reþinuþi,
joi, pentru 24 de ore, ieri dupã-amiazã fiind
prezentaþi Judecãtoriei Calafat cu propunere
de arestare preventivã.

Un doljean de 32 de ani ºi-a pier-
dut viaþa, în noaptea de joi spre
vineri, dupã ce s-a rãsturnat cu
maºina într-un canal de pe margi-
nea drumului, în comuna Melineºti.

Conform poliþiºtilor doljeni, în
noaptea de joi spre vineri, în jurul
orei 01.00, Marian Stan, de 32 de
ani, din comuna Melineºti, în timp
ce conducea un autoturism Dacia
1310 pe DN 6 B, pe raza comunei
Melineºti, în afara satului Ne-

goieºti, a pierdut controlul asupra
direcþiei de mers ºi, pãrãsind par-
tea carosabilã, s-a rãsturnat într-
un canal din partea stângã a dru-
mului. În urma leziunilor suferite
bãrbatul, care era singur în maºi-
nã, a decedat, iar poliþiºtii ajunºi
la faþa locului au stabilit, în urma
cercetãrilor, cã evenimentul s-a
petrecut pe fondul neadaptãrii vi-
tezei la condiþiile meteo-rutiere,
întrucât era ceaþã densã.
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Mâine, 9 decembrie a.c. sun-
tem chemaţi la vot, pentru desem-
narea viitorului Parlament. O fa-
cem la fiecare patru ani. De ce  aşa
de târziu, fiindcă se putea şi mai
devreme,  c u o săptămână sau
două, n-am înţeles. Şi avem deja
dec retat de meteorologi „codul
galben de  ninsoare”, deloc  o
surpriză,  fiindcă, de când ne ştim,
în decembrie, căderea zăpezii e
iminentă. De ce să mergem la vot?
Întrebarea nu este lipsită de sens.
Fiindcă aşa e democ ratic,  es te
chiar o obligaţie civică, dacă mai
exis tă şi aşa ceva, şi fiindc ă în
urmă cu 23 de ani una dintre re-
vendicările celor ieşiţi în stradă a
fost chiar organizarea de alegeri
libere. Le avem. Şi sunt atât de li-

MIRCEA CANŢĂR
bere, încât care mai de care dintre
candidaţii partidelor competitoare
se vrea votat de alegătorii din co-
legiul său uninominal. Unii au ce-
rut-o onest, printr-o c ampanie
pozitivă, alţii cu emfază, şi, în sfâr-
şit, cei din urmă ca să se afle în
treabă, intuind că nu intră în pre-
ferinţele, cum or fi, alegătorilor.
Suntem înştiinţaţi că vom avea
reprezentanţi OSCE, pentru mo-
nitorizare, dar prezenţa acestora
este una normală. Şi pe tot par-
cursul anului, în toate statele mem-
bre ale UE  unde au avut loc ale-
geri, reprezentanţii OSCE au mo-
nitorizat prin prezenţa la f iecare
scrutin. Pe ultimii metri ai campa-
niei electorale am avut şi momen-
te de delir ale unor trubaduri poli-

tici, care stau degeaba pe la Stras-
bourg sau prin Capitală, fără a pri-
cepe mare lucru din esenţa unor
alegeri legislative. O gânditoare din
Modrogan, fos tă ministru, ne-a
înştiinţat că adversarii săi politici
doresc „resovietizarea ţărişoa-
rei”, deşi nu suntem prea convinşi
că interesăm prea mult Kremlinul,
iar o altă colegă de-a ei, eurode-
putat, ne vorbeşte pe blogul per-
sonal despre „scoaterea din UE,
şi de aici  decurg pierderi mul-
te  şi grele pentru populaţie,
cum sunt libera circulaţie şi lo-
curile de muncă”. Un repertoriu
de baliverne, care n-are rost să fie
luat în seamă, fiindcă până la urmă
ele n-au lipsit nici din retorica al-
tora. A răzbit în schimb, în public,

în c hip deosebit, ura autentică, în
forma ei cris talină, ceea ce nu e
deloc în regulă, fiindcă până la
urmă suntem un neam, un popor,
care mai deunăzi am sărbătorit
Marea Unire. Ieri, la Craiova, în
Sala Polivalentă,  a avut loc ulti-
mul mare miting al USL, care a
pus punct întregii campanii elec-
torale. A fost o însufleţire de ex-
cepţie, făcând să vibreze întrea-
ga armătură a sălii. Un semnal.
Anul ac esta au avut loc alegeri
legislative, sub semnul recesiunii
în zona euro,  în Croaţia (ţară în
curs  de aderare),  Serbia (în afara
spaţiului UE), Grecia, Franţa, Slo-
venia,  Slovac ia,  Lituania,  şi nu
numai, dar ec oul rezultatului s-a
estompat de îndată, fără reverbe-

raţiile pe care, se pare, le pot avea
alegerile de duminică.  Situaţia
ec onomică a ţării e fragilă din
cauza crizei economice şi mai
ales  a inc apacităţii de a atrage
fondurile europene c uvenite. Su-
pralicitarea oricărui deznodă-
mânt n-are sens,  în discuţie f i-
ind doar voinţa poporului suve-
ran. Să mergem, aşadar,  dumi-
nică la vot, s fidând vremea po-
tr ivnică, sfidând inerentele îndo-
ieli, sfidând orice alt impediment.
Fiindcă votul fiecăruia este  nu
doar e xpre sia une i opţiuni po-
litice , cât ş i e xpresia încrede-
rii în ce ea ce numim valorile
de mocratice.  Democraţie fără
ale geri libe re nu e xis tă ni-
căieri în lumea asta mare.

La urne, cu toţii,
fiindcă aşa e democratic!

Şeful Biroului de presă al SRI, Sorin Sava a precizat pentru cotidianul
regional „Cuvântul Libertăţii” că ceea ce trebuie subliniat este că aceas-
tă acţiune s-a realizat în urma unei colaborări profesioniste şi că totul s-a
desfăşurat ca urmare a informaţiilor obţinute în cadrul Sistemului Naţio-
nal pentru Prevenirea şi Combaterea Terorismului (SNPCT). „SRI, în
cooperare cu celelalte instituţii din cadrul Sistemului, a întreprins o serie
de măsuri complexe de documentare a unor activităţi pregătitoare pentru
comiterea unei acţiuni teroriste pe teritoriul României în perioada sărbăto-
rilor de iarnă de către o structură extremistă afiliată ideologic organizaţiei
AL - QAIDA. În acest sens, au fost monitorizate acţiunile întreprinse de
către membrii structurii aflaţi în ţara noastră, consideraţi ”puncte de spri-
jin”, ce se aflau sub coordonare externă, în condiţii de conspirativitate. S-
a stabilit că aceştia urmau să asigure suport pentru desfăşurarea întregii
operaţiuni, relevant fiind şi faptul că unul dintre cei în cauză deţine cunoş-
tinţe cu privire la confecţionarea unor dispozitive explozive improvizate”,
a subliniat Sorin Sava.

Activităţi de natură a afecta grav securitatea naţională
Conform comunicatului de presă al SRI, am aflat că totodată s-au

obţinut informaţii potrivit cărora, pentru punerea în aplicare a acţiunii
preconizate, s-a încercat cooptarea unor persoane cunoscute ca susţină-
tori ai unor grupări jihadiste, care să acţioneze împreună cu „punctele de
sprijin” din România. Datele şi informaţiile relevante obţinute în caz au
fost valorificate, potrivit legii, la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel
Bucureşti, care a susţinut în faţa instanţei competente propunerea SRI de
declarare ca indezirabili a cetăţenilor străini Ramzan Muhammad (30 de
ani) şi Adeel Muhammad (19 ani) implicaţi în activităţi de natură a
afecta grav securitatea naţională pe profil antiterorist. Urmare a Sentinţei
Curţii de Apel Bucureşti, cei doi cetăţeni străini au fost reţinuţi şi luaţi în
custodie publică, în vederea îndepărtării de pe teritoriul naţional. Vizavi de
profilul celor doi terorişti, purtătorul de cuvânt al SRI, Sorin Sava a mai
spus că dacă analizăm toate atacurile teroriste de pe toate continentele o
să sesizăm că teroriştii sunt persoane care încearcă să aibă un comporta-
ment cât se poate de normal, să nu iasă în evidenţă cu nimic şi de fiecare
dată acţiunile lor iau prin surprindere pe cei care au avut vreun contact cu
ei sau i-a cunoscut în vreun fel. MARGA BULUGEAN

Ca urmare a informaţiilor obţinute în cadrul Sistemului Naţional pentru Prevenirea şi Combaterea Terorismului

Planul teroriştilor
AL-Qaida a fost
dejucat de SRI
La solicitarea Parchetului Curţii de Apel

Bucureşti, o instanţă de judecată i-a declarat
persoane indezirabile, în România, pe cetă-
ţenii pakistanezi Ramzan Muhammad (30 de
ani) şi Adeel Muhammad (19 ani), pentru ra-
ţiuni de securitate naţională pe o perioadă de

15 ani. Potrivit comunicatului Serviciul Ro-
mân de Informaţii (SRI), cei doi cetăţeni
străini pregăteau comiterea unei acţiuni te-
roriste pe teritoriul României în perioada săr-
bătorilor de iarnă de către o structură extre-
mistă afiliată ideologic organizaţiei Al-Qaida.
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Câteva aspecte pe care trebu-
ie sã le ºtie românii care sunt in-
teresaþi de procesul electoral, de
duminicã, 9 decembrie a.c., din
Legea nr. 35/2008  pentru ale-
gerea Camerei Deputaþilor ºi a
Senatului ºi pentru modificarea
ºi completarea Legii nr. 67/2004
pentru alegerea autoritãþilor ad-
ministraþiei publice locale, a Le-
gii administraþiei publice locale
nr. 215/2001 ºi a Legii nr. 393/
2004 privind Statutul aleºilor lo-
cali, cu modificãrile
ºi completãrile ulte-
rioare (variantã ac-
tualizatã de Autorita-
tea Electoralã Perma-
nentã pânã la data de
10.09.2012):  ziua
alegerilor începe la
ora 6,00; dupã ce
membrii  biroului
electoral al secþiei de
votare vor constata
cã totul este în regu-
lã, vor închide ºi si-
gila urnele, aplicând
ºtampila de control a
secþiei  de votare;
preºedintele biroului
electoral al secþiei de
votare este obligat sã
ia mãsurile necesare
pentru ca alegerile sã decurgã în
bune condiþii; atribuþiile acestu-
ia, în aceastã privinþã, se întind
ºi în afara localului de votare,
în curtea acestuia, în intrãrile în
curte, în jurul localului de vot,
precum ºi pe strãzi ºi în pieþe
publice pânã la o distanþã de 500
m; în afarã de membrii biroului
electoral al secþiei de votare, de
candidaþi ºi de delegaþii ºi obser-
vatorii acreditaþi, nici o altã per-
soanã nu poate staþiona în locu-
rile publice din zona de votare
sau în localul de vot mai mult
decât timpul necesar pentru vo-
tare; pe durata procesului elec-
toral membri comisiei ºi persoa-

S-a încheiat campania electoralã. Dumi-
nicã, 9 decembrie a.c., românii se vor afla,
iarãºi, în faþa unui examen important. Vor
stabili cine va conduce România în urmãto-
rii patru ani. Însã cei care se vor prezenta la
vot trebuie sã ºtie cã sunt niºte reguli, care
dacã vor fi încãlcate le pot aduce un dosar
penal sau chiar închisoare. De altfel, mem-

brii Centrului de Comunicare Judeþean
Dolj  au dus ºi o campanie în aceastã perioa-
dã, „TU DECIZI! VOTEAZÃ LEGAL!” ºi au
distribuit pliante în mai multe pieþe ºi târ-
guri din municipiul Craiova ºi zone limi-
trofe, astfel de activitãþi fiind desfãºurate ºi
în mediul rural. Pentru ca oamenii sã nu
poatã spune cã nu au fost informaþi.

nele acreditate nu au voie sã
poarte ecusoane, insigne sau alte
însemne de propagandã electo-
ralã; Alegãtorii care nu se regã-
sesc pe lista electoralã perma-
nentã, dar fac dovada cu actul
de identitate cã domiciliazã în
zona arondatã secþiei de votare
respective, pot vota la acea sec-
þie de votare doar pe baza cãrþii
de alegãtor ºi a actului de iden-
titate, fiind înscriºi în lista elec-
toralã suplimentarã.

La persoanele
netransportabile se
deplaseazã urna
mobilã, la cerere
Tot în legea Legea nr. 35/

2008  pentru alegerea Camerei
Deputaþilor ºi a Senatului este
prevãzut în mod clar cã: preºe-
dintele poate lua mãsuri ca sta-
þionarea unui alegãtor în cabina
de votare sã nu se prelungeas-
cã nejustificat; prezenþa oricã-
rei persoane în cabinele de vot,
în afara celei care voteazã, este
interzisã; alegãtorul care, din
motive temeinice, constatate de
preºedintele biroului electoral al

secþiei de votare, nu poate sã
voteze singur are dreptul sã
cheme în cabina de votare un
însoþitor ales de el, pentru a-l
ajuta. Acesta nu poate fi din rân-
dul observatorilor sau membri-
lor biroului electoral al secþiei
de votare; pentru alegãtorii ne-
transportabili din cauzã de boalã
sau invaliditate, preºedintele bi-
roului electoral al secþiei de vo-
tare poate aproba, la cererea
scrisã a acestora, însoþitã de

copii ale unor acte
medicale sau alte
acte oficiale din
care sã rezulte cã
persoanele  res-
pective sunt ne-
transportabile, ca
o echipã formatã
din cel  puþ in  2
membri ai biroului
electoral sã se de-
plaseze cu o urnã
specialã ºi cu ma-
terialul  necesar
votãrii - ºtampilã
cu menþ iunea
„VOTAT” ºi bule-
tine de vot - la  lo-
cul unde se aflã
alegãtorul, pentru
a se efectua vota-

rea. În raza unei secþii de vota-
re se utilizeazã o singurã urnã
specialã. Urna specialã poate fi
transportatã numai de membrii
biroului electoral al secþiei de
votare. Urna specialã se poate
deplasa numai în raza teritoria-
lã arondatã la respectiva secþie
de votare; la ora 21.00 preºe-
dintele biroului electoral al
secþiei de votare declarã vo-
tarea încheiatã ºi dispune în-
chiderea  secþ ie i  de  votare .
Alegãtorii care la aceastã orã
se aflã în sala unde se voteazã
li se permite sã îºi exercite
dreptul de vot.

Infracþiuni ºi pedepse
Constituie infracþiuni con-

form Legii nr. 35/2008 urmãtoa-
rele fapte:

„Art. 52: (1) Împiedicarea
prin orice mijloace a liberului
exerciþiu al dreptului de vot sau
de a fi ales constituie infracþiu-
ne ºi se pedepseºte cu închisoa-
re de la 6 luni la 5 ani ºi interzi-
cerea unor drepturi.  (2) Tenta-
tiva se pedepseºte: ”.

Art. 53: (1) Înscrierea, cu
bunã-ºtiinþã, în copia de pe lista
electoralã permanentã a unor per-
soane care nu sunt înscrise în
lista electoralã constituie infrac-
þiune ºi se pedepseºte cu închi-
soare de la 6 luni la 5 ani.  (2)
Tentativa se pedepseºte;

Art. 54: (1) Violarea, prin ori-
ce mijloace, a secretului votului
de cãtre membrii biroului elec-
toral al secþiei de votare ori de
cãtre alte persoane constituie in-
fracþiune ºi se pedepseºte cu în-
chisoare de la 6 luni la 3 ani. (2)
Tentativa se pedepseºte;

Art. 55: (1) Promisiunea,
oferirea sau darea de bani, bu-
nuri ori de alte foloase în sco-
pul determinãrii alegãtorului sã
voteze sau sã nu voteze un anu-
mit competitor electoral ori un
anumit candidat, precum ºi pri-
mirea acestora de cãtre alegã-
tor, în acelaºi scop, constituie
infracþiuni ºi se pedepsesc cu
închisoare de la 6 luni la 5 ani.
(2) Tentativa se pedepseºte;  (3)
Nu intrã în categoria bunurilor
prevãzute la alin. (1) bunurile
cu valoare simbolicã, inscripþi-
onate cu însemnele partidului
respectiv;

Art. 56:  (1) Fapta unei per-
soane de a vota fãrã a avea drept
de vot ori de a vota de douã sau
mai multe ori în ziua alegerilor
constituie infracþiune ºi se pe-
depseºte cu închisoare de la 6
luni la 5 ani.  (2) Tentativa se
pedepseºte;

Art. 57: (1) Utilizarea unei
cãrþi de alegãtor nule sau a unei
cãrþi de alegãtor false ori a unui
buletin de vot fals, introducerea
în urnã a unui numãr suplimen-
tar de buletine de vot decât cele

la care are dreptul un alegãtor
sau falsificarea prin orice mij-
loace a documentelor de la bi-
rourile electorale constituie in-
fracþiuni ºi se pedepsesc cu în-
chisoare de la 2 la 7 ani. (2) Ten-
tativa se pedepseºte;

Art. 58:  (1) Atacul prin orice
mijloace asupra localului secþiei
de votare, furtul urnei sau al do-
cumentelor electorale constitu-
ie infracþiuni ºi se pedepsesc cu
închisoare de la 2 la 7 ani, dacã
fapta nu constituie o infracþiune
mai gravã. (2) Tentativa se pe-
depseºte;

Art. 59: (1) Deschiderea ur-
nelor înainte de ora stabilitã pen-
tru închiderea votãrii constituie
infracþiune ºi se pedepseºte cu
închisoare de la 6 luni la 3 ani.
(2) Tentativa se pedepseºte;

Art. 60:  Introducerea în uz
ºi folosirea unui program de cal-
culator cu vicii aparente sau as-
cunse, care altereazã înregistra-
rea rezultatelor obþinute în sec-
þiile de votare, totalizeazã cu
erori sau duce la repartizarea
mandatelor în afara prevederilor
prezentului titlu, constituie in-
fracþiuni ºi se pedepsesc cu în-
chisoare de la 2 la 7 ani;

Art. 6: Introducerea de date,
informaþii sau proceduri care
duc la alterarea sistemului infor-
maþional naþional constituie in-
fracþiune ºi se pedepseºte cu în-
chisoare de la 2 la 7 ani”.
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Domnule Weber este o onoare
sã vã avem oaspete la Craiova, dar
asta nu înseamnã cã nu suntem
curioºi sã aflam ºi care este mo-
tivul pentru care v-aþi deplasat în
România, respectiv în zona Olte-
niei ?

De România ne leagã o priete-
nie mai veche. Þara mea ºi a dum-
neavostrã are un parteneriat dura-
bil care-ºi va arãta roadele în pe-
rioada urmãtoare, mai ales în do-
meniul economic, iar în Parlamen-
tul European grupurilor noastre
politice colaboreazã foarte bine,
construim proiecte comune, adi-
cã avem colaborãri excepþionale.
Nu cred cã mai este vreun secret
pentru cineva relaþia bazatã pe res-
pect, încredere ºi corectitudine,
construitã în timp, de Cancelarul
Germaniei, d-na Angela Merkel ºi
ºeful statului român, domnul Tra-
ian Bãsescu. Germania este un
partener de încredere al României.
Angela Merkel este un ºef de stat,
cu un CV impresionant, care poa-
te face mult bine þãrii dumnea-
voastrã.  Germania este locomoti-
va Europei, iar prietenii de suflet
al Germaniei vor fi traºi de loco-
motivã în direcþia corectã. Ce aº
vrea sã spun este cã relaþia Româ-
nia - Germania trebuie sã fie înþe-
leasã ca ceva benefic. De ce sunt
aici, azi?! Pentru cã eu ºi colegul
meu, Marian Jean Marinescu sun-
tem foarte buni prieteni. Acesta
este un alt motiv pentru am onorat
invitaþia de a veni la Craiova. Eu ºi
deputatul Marinescu avem multe
lucruri în comun. Amândoi sun-
tem convinºi cã bazele unei demo-
craþii sãnãtoase este statul de drept.
România este un stat de drept ºi
acesta este unul dintre principalele
motive pentru care acum, Româ-
nia sta la aceeaºi masã cu celelalte
26 de state, membre ale Uniunii
Europene.

„România a depãºit momentul
cheie”

Care este reþeta succesului în
ceea ce priveºte dezvoltarea Ger-
maniei ?!  ªi credeþi cã aceastã
metodã s-ar plia la fel de bine ºi
pentru þara noastrã ?! Sau existã
particularitãþi de care trebuie sã
þinem cont.

Simplu. Alocaþi mai mulþi bani
pentru investiþii. Este greºit sã luaþi
banii de la investiþii pentru cã vor
dispãrea locurile de muncã ºi sã-i
aruncaþi pe mãsuri popliste. Mai

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

P
rofitând de prezenþa domnului Manfred
 Weber  la Craiova, am continuat dialo-

gul cu domnia sa, axându-ne interviul în mod
special pe problemele economice cu care se
confruntã Europa, pe aspectele ce þin de fap-
te de corupþie înregistrate în România, dar ºi
despre soluþiile pe care le-a aplicat de-a lun-
gul timpului þara-prietenã, Germania. Man-
fred Weber este un europarlamentar german,
vicepreºedinte al Grupului PPE, membru în
Comisia pentru afaceri constituþionale; Comi-

sia pentru dezvoltare regionalã ºi Comisia pen-
tru libertãþi civile, justiþie ºi afaceri interne.
Face parte de asemenea din Delegaþia pen-
tru relaþiile cu India; Delegaþia la Comisia
parlamentarã mixtã UE-Turcia ºi Delegaþia
pentru relaþiile cu þãrile din Comunitatea An-
dinã. Deputatul german este un prieten de
suflet al României care are încredere în valo-
rile democraþiei româneºti, susþine statul de
drept ºi este convins cã þara noastrã va intra
în spaþiul Schengen cât mai curând.

multe locuri de muncã create în
mediul privat înseamnã un PIB mai
mare, înseamnã dezvoltarea þãrii,
înseamnã mai multe venituri ºi
implicit salarii mai mari ºi o creº-
tere a nivelului de trai. România a
depãºit momentul cheie. A fost în
urmã cu doi ani de zile când gu-
vernul de atunci a luat mãsuri des-
tul de dure, dar bune. Acum, dupã
etapa de stabilizare financiarã a
venit timpul investiþiilor. Fiecare
trebuie sã-ºi facã datoria. Doar
împreunã o sã rezolvaþi lucrurile.
Românii sunt ingenioºi, sunt inte-
ligenþi iar oltenii extrem de ambi-
þioºi. Mã uit la domnul Marinescu,
la Bruxelles nu se lasã pânã nu face
totul ca la carte.

Care este rolul României în
construcþia Uniunii Europene ?

România are un rol important în
construcþia Uniunii Europene. Ro-
mânii trebuie sã înþeleagã cât de
important este sã fii stat membru
al Uniunii Europene. De exemplu,
existã þãri, precum Serbia, Repu-
blica Moldova, Turcia care doresc
cu disperare sã adere la UE. Ro-
mânia se numãrã printre þãrile no-
rocoase. Este o mândrie sã fii în
UE.  Milioane de români lucreazã
în statele membre ale UE. Eu cu-
nosc sute de români care lucreazã
în  Germania, în domeniul IT, în
domeniul construcþiilor. Mii de stu-
denþi români studiazã în universi-
tãþile cele mai renumite din Anglia,
Franþa, Germania sau Olanda.

„Cuvântul cheie
este încrederea”

Care este pãrerea dumnea-
vostrã în legãturã cu paºii fã-
cuþi de România în domeniul
justiþie ?! Ar mai trebui fãcut

ceva în ceea ce priveºte reforma
judiciarã ?!

Suntem convinºi cã România
este conºtientã de ce sarcini mai
are încã de îndeplinite. În ceea
ce priveºte aceastã chestiune,
Comisia Europeanã a enumerat
probleme importante, dar, în ace-
laºi timp, a subliniat ºi progrese-
le realizate. Sunt sigur cã Guver-
nul român îºi va continua refor-
mele. România are nevoie de
prespectivã pentru o aderare pre-
vizibilã la spaþiul Schengen

România are nevoie de per-
spectivã pentru aderarea la spa-
þiul Schengen. Care ar fi aceas-
tã perspectivã ?!

În rândul statelor membre
existã preocupãri legate de co-
rupþie atunci când vine vorba de
aderarea României. Acesta este
adevãrul. România a fãcut efor-
turi pentru implementarea mãsu-
rilor tehnice, dar preocuparea cea
mai mare este legatã de modul în
care factorul uman va folosi in-
frastructura de informaþii Schen-
gen. Sunt descoperite foarte mul-
te cazuri de corupþie de cãtre in-
stituþiile statului român, dar dupã
aceea, aceste cazuri rãmân bloca-
te în sistemul birocratic din Ro-
mânia. Cam asta este problema.

ªi totuºi care este legãtura
dintre Schengen ºi corupþie ?

Cuvântul cheie este încrederea.
Intrarea in Schengen echivaleaza
pentru mulþi cu simpla eliminare
a graniþelor ºi o responsabilitate
suplimentarã care revine Roma-
niei în a apãra frontiera de Est a
Uniunii Europene de imigranþi ile-
gali. Dar e mai mult decât atât.
Este vorba despre acces la o bazã

de date sensibilã, care conþine
urmariþi general, condamnaþi pe-
nal, maºini furate, informaþii de-
spre cazierul cetãþenilor UE. Exis-
ta totodatã ºi alte explicaþii pentru
care se încearcã sã se conditio-
neze  intrarea României în Schen-
gen de realizarea reformelor în
justiþie. Iar explicaþiile trebuie cã-
utate chiar în realitãþile din Româ-
nia. Pe de altã parte, România va
putea sã introducã, la rândul ei,
date în sistem, ºi nu existã nici o
garanþie instituþionalã ca, de exem-
plu, va comunica în timp util in-
formaþii despre un condamnat pe-
nal, înainte ca el sã pãrãseascã
teritoriul UE. Mai sunt apoi sus-
piciunile de corupþie la acordarea
vizelor, consulatele româneºti
având deja o reputaþie proastã, ºi
temerea ca România va deveni
poarta de intrare a imigraþiei ile-
gale în UE.

„Politica Uniunii este una
singurã : statul de drept”

Graham Watson, liderul libe-
ralilor din PE, a spus la Bru-
xelles cã popularii europeni sunt
mai interesaþi sã-ºi consolideze
puterea în UE, decât sã impu-
nã echilibrul în România. Cum
comentaþi aceste afirmaþii ?

EPP nu are niciun interes sã-
ºi mai cosolideze puterea în UE.
Grupul Popularilor Europeni este
deja cel mai puternic grup din
Europa. Recent, chiar aici, la
dumneavoastrã în þarã, la Bucu-
reºti, Partidul Popularilor Euro-
peni ºi-a ales conducerea. Iar noi

nu intervenim în politica internã
a niciunui stat, fie el ºi membru
al UE. Politica noastrã este una
singurã : statul de drept. Româ-
nii au înþeles singuri acest lucru
ºi ei au optat pentru statul de
drept ºi îi felicit pentru înþelep-
ciunea lor.

Aþi declarat recent cã dacã
vrem  sã ajungem la o politicã
externã europeanã comunã, ne
trebuie ºi un serviciu secret eu-
ropean. Aceastã iniþiativã este
susþinutã în egalã mãsurã ºi de
colegul dumneavoastrã de Par-
lament European, domnul Han-
nes Swoboda, europarlamentar
austriac, preºedintele socialiºti-
lor europeni.

Da aºa este. Dacã vrem sã
ajungem la o politicã europeanã
comunã externã,   avem nevoie
de un serviciu secret european.
Serviciu secret trebuie sã facã
obiectul unui control parlamen-
tar de cãtre o comisie specialã.
Este adevãrat cã colegul meu,
Hannes Swoboda sprijinã, de ase-
menea înfiinþarea unui astfel de
serviciu care sã aibã autonomie
pentru a acþiona independent.
Vreau sã vã spun din start cã în
Parlamentul European nu existã
o competiþie între noi, existã doar
o conlucrare. Avem numeroase
iniþiative comune la nivel euro-
pean, colegii socialiºti, precum ºi
cei de la ALDE cad de multe ori
pe acelaºi vot cu cei din PPE,
depinde proiecte. Orice proiect
bun pentru Europa este votat în
unanimitate.Viitorul Europei este
foarte important pentru noi, ºi nu
interesele fiecãrui membru sunt
importante.

Aþi mai fost în România ?
Dar în Craiova ?!

În România am mai fost ºi
vreau sã vã spun cã aveþi o þarã
extrem de frumoasã. În Craiova
sunt pentru prima oarã, dar mi
se pare un oraº interesant iar oa-
menii efectiv mã fascineazã. Sunt
ospitalieri, optimiºti ºi foarte in-
ventivi. Sper sã am suficient timp
ca sã pot vizita Parcul Romanes-
cu despre care am citit câteva
lucru interesant, sã vãd Muzeul
de Istorie, România având o is-
torie vie.
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Rectorul Universitãþii din Craio-
va, Dan Claudiu Dãniºor, a eviden-
þiat faptul cã propunerea de acor-
dare a înaltei distincþii a aparþinut
Facultãþii de Drept ºi ªtiinþe Admi-
nistrative „Nicolae Titulescu” din
Craiova, iar reputatul profesor aus-
triac Hannes Swoboda a fost ono-
rat sã accepte aceastã invitaþie. Eve-
nimentul a fost gãzduit, ieri, de Sala
Albastrã a Universitãþii ºi s-a bucu-
rat de o prezenþã numeroasã din
partea oficialitãþilor ºi a reprezen-
tanþilor mediului academic.

„Prin valorile promovate,
sunteþi un avangardist”

Profesorul craiovean, Gabriel
Olteanu, pro-rector al Universitãþii
a rostit tradiþionala „laudatio” în
care a subliniat preocupãrile pro-
fesorului Hannes Swoboda pentru
politicile comunitare de-a lungul a
mai multor ani. „Întreaga carierã a
domniei sale este marcatã de pro-
movarea valorilor esenþiale ale
umanitãþii ºi iatã cã destinul l-a adus
într-o poziþie din care poate sã sus-
þinã toate aceste valori. (...) A pu-
blicat 12 cãrþi despre politici co-
munitare. Una dintre ele se numeºte
„Democraþie, populism ºi dreptu-
rile minoritãþilor” ºi urmãreºte po-
pulismul de la republica romanã,
în care Gaius Cesar a utilizat refe-
rendumurile populare pentru a tre-
ce peste deciziile Senatului ºi pânã

la momentul actual. Autorul anali-
zeazã ideea conform cãreia popu-
lismul nu e definit de un program,
ci de o tehnicã specificã: mobiliza-
rea oamenilor împotriva elitei. (...)
Una dintre propunerile formulate
care ar putea face ca democraþia
sã funcþioneze mai bine ºi sã fie
evitate accesele populiste este
aceasta: „partidele sã-ºi redefineas-
cã dimensiunea politicã ºi sã îºi sta-
bileascã prioritãþile reale”. (...) Prin
multele ºi apreciatele dumneavoas-
trã lucrãri, prin implicarea totalã în
viaþa publicã, prin valorile promo-

vate sunteþi un avangardist, jurist
de anvergurã europeanã, în per-
soana cãruia s-au întruchipat în
chip fericit calitãþile de teoretician
ºi practician”.

„Îl considerãm, pe bunã
dreptate, ca unul de-al nostru”

Europarlamentarul Victor Boºti-
naru a scos în evidenþã profilul de
lider politic european al lui Hannes
Swoboda, accentuând implicarea
acestuia în procesul de lãrgire al
Uniunii Europene. „De la începutul
anilor 1990, a fost prezent acolo
unde s-au elaborat ºi pus în aplica-
re proiectul lãrgirii UE. A susþinut
constant, cu entuziasm dar ºi cu

luciditate, acest proces ºi a fost un
prieten corect, un prieten critic,
atunci când a fost nevoie, al state-
lor din Europa Centralã ºi de Est,
angajate în procesul istoric de lãr-
gire al Uniunii noastre. (...)”. Dar,
îndeosebi, europarlamentarul român
a þinut sã sublinieze aportul adus de
preºedintele socialiºtilor-democraþi
europeni la integrarea României în
Uniunea Europeanã. „Se bucurã în
România de o notorietate de invi-
diat ºi invidiat de mulþi. Dar fie cã
suntem sau nu de acord cu el, toþi
îl respectãm. (...) Noi, românii, îl

asociem cu efortul de integrare a
þãrii noastre în Uniunii Europene ºi
îl considerãm, pe bunã dreptate, ca
unul de-al nostru. Noi, oltenii, îl iu-
bim pentru cã este un pasionat al
lui Constantin Brâncuºi care înseam-
nã atât de mult pentru Gorj ºi Dolj”.

„ªi-a pus amprenta
asupra politicii europene

la cel mai înalt nivel”
Preºedintele Consiliului Judeþean

Dolj, Ion Prioteasa, a fãcut o trimi-
tere la diplomatul ºi omul politic
român, Nicolae Titulescu, care a
ajuns sã conducã, în douã rânduri,
o înaltã structurã politicã europea-
nã. „Sunt onorat sã fiu alãturi de

dumneavoastrã aici, la un eveniment
deosebit de important din mediul
academic oltean care reprezintã o
recunoaºtere a figurii marcante, dar
ºi a contribuþiei deosebite pe care
Hannes Swoboda ba adus-o la dez-
voltarea ºtiinþei Dreptului în aceas-
tã arie largã ºi complexã a sistemu-
lui juridic. Este unul dintre oamenii
politici de anvergurã care a reuºit
sã-ºi punã amprenta asupra politicii
europene la cel mai înalt nivel. Dom-
nule, primiþi astãzi cea mai înaltã dis-
tincþie a Universitãþii din Craiova ºi
a facultãþii de drept ºi ªtiinþe Admi-
nistrative „Nicolae Titulescu”, titlul
de Doctor Honoris Causa. Nu în-
tâmplãtor am sã insist asupra nu-
melui Nicolae Titulescu. Este cea
mai proeminentã personalitate a
politicii externe a României din toa-
te timpurile: ministru de Externe ºi
de Finanþe, a fost ales ales în douã
rânduri preºedinte al Ligii Naþiuni-
lor, fapt singular în istoria acestui
organism internaþional. A plecat din
aceastã zonã pentru a face politicã
europeanã”.
„Sunt fericit sã primesc acest titlu
de la o binecunoscutã universi-

tate din România”
 Hannes Swoboda a fost emoþi-

onat la primirea înaltei distincþii ºi a

þinut sã le mulþumeascã universita-
rilor craioveni care i-au decernat
acest titlu. „Vreau sã vã mulþumesc
foarte mult pentru onoarea de a
primi titlul de Doctor Honoris Cau-
sa ºi pentru invitaþia de a vã vorbi.
Sunt fericit sã primesc acest titlu
de la o binecunoscutã universitate
din România. Aceastã þarã este într-
un stadiu important de tranziþie ºi
sper cã va fi curând parte a nucleu-
lui UE prin intrarea în spaþiul Schen-
gen ºi, mai târziu, în Zona Euro”.
Din postura de lider european Han-
nes Swoboda a recunoscut cã Eu-
ropa este încã într-o perioadã de
crizã, dar care poate fi depãºitã.
„Europa este într-o crizã profundã.
Uniunea Europenã care a fost con-
struitã sã depãºeascã diviziunea in-
ternã ºi sã influenþeze dezvcoltarea
globalã este nesigurã în legãturã cu
propriul sãu viitor. Previziunile au
fost întotdeauna riscante ºi, în ziua
de astãzi, sunt cu atât mai riscante.
În 1989, Francis Fukuyama a pro-
clamat sfârºitul istoriei. (...) Noi nu
am atins sfârºitul istoriei, dar totuºi
traversãm vremuri triste”.

„În acest moment „Europa
naþiunilor” este din nou în vogã”

Înaltul oaspete a fãcut apoi o dis-
tincþie între cele trei direcþii în care
se poartã, în acest moment, politi-
cile Uniunii Europene. Parafrazân-
du-l pe Luuk Van Middellar,  un ana-
list politic olandez,  Hannes Swo-
boda a menþionat trei cãi de con-
strucþie a Uniunii Europene: „Euro-
pa naþiunilor”, „Europa cetãþenilor”
ºi „Europa instituþiilor”. „În realita-

te, gãseºti o Europã care este defi-
nitã de toate cele trei discursuri ºi,
în plus, este a permanentã „luptã”
între aceste poziþii pentru a deveni
ideologia dominantã. În acest mo-
ment „Europa naþiunilor” este din
nou în vogã. Þãrile nordice, inclu-
siv Olanda, par sã meargã mai mult
pe acest discurs pentru a reduce
astfel contribuþia lor financiarã pen-
tru soluþionarea crizei în þãrile din
sudul Europei. Þãrile din sud sunt
dezamãgite de o „Europa instituþii-
lor” pentru cã nu îi ajutã suficient.
Strigãtul pentru o ”Europa cetãþe-
nilor” nu este auzit în lupta aceasta
dintre celelalte douã concepte. Co-
misia europeanã insistã pe concep-
tul „Europa instituþiilor”, într-o ver-
siune, mai degrabã, federalã, dar
are, adesea, aceeaºi viziune asupra
sistemului economic ca cei care
susþin conceptul „Europei naþiuni-
lor”. Parlamentul European este, bi-
neînþeles, pentru o „Europa institu-
þiilor”, cu un rol puternic pentru el
însuºi. În ceea ce priveºte viziunea
economicã ºi socialã, Parlamentul
este uºor mai social, dar nu este
dispus sã riºte un mare conflict cu
politicile economice liberale ºi par-
þial anti-sociale existente, ale majo-
ritãþii Comisiei ºi Consiliului”.

 În finalul alocuþiunii sale, liderul
socialiºtilor europeni a declarat cã
se va lupta pentru ca România sã
intre în zona Schengen, “pentru cã
meritã, a depus multe eforturi în
aceastã direcþie ºi este inacceptabil
ca forþe din afara sferei politice sã
împiedice acest lucru”.

Într-o atmosferã solemnã, Hannes Swo-
boda, preºedintele grupului Alianþei Pro-
gresiste a Socialiºtilor ºi Democraþilor
din Parlamentul European, a primit, ieri,
titlul de Doctor Honoris Causa din partea
Universitãþii din Craiova, Facultatea de
Drept ºi ªtiinþe Administrative „Nicolae
Titulescu” din Craiova. Distinstul profe-
sor universitar, cu o activitate academicã

bogatã în domeniul Dreptului, a fost pre-
zent în Sala Albastrã a instituþiei de învã-
þãmânt, unde a fost felicitat de prim-mi-
nistrul României, Victor Ponta, preºedin-
tele Camerei Deputaþilor, Valeriu Zgonea,
europarlamentarul Victor Boºtinaru, pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa ºi, nu în ultimul rând, de profe-
sorii universitari craioveni.

Liderul socialiºtilor europeni, Hannes Swoboda,Liderul socialiºtilor europeni, Hannes Swoboda,Liderul socialiºtilor europeni, Hannes Swoboda,Liderul socialiºtilor europeni, Hannes Swoboda,Liderul socialiºtilor europeni, Hannes Swoboda,
Doctor Honoris Causa al Universitãþii din CraiovaDoctor Honoris Causa al Universitãþii din CraiovaDoctor Honoris Causa al Universitãþii din CraiovaDoctor Honoris Causa al Universitãþii din CraiovaDoctor Honoris Causa al Universitãþii din Craiova
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Dezbatere
în limba engleză,
de Ziua
Internaţională
a Drepturilor
Omului

American Corner Craiova
din cadrul Bibliotecii Judeţene
„Alexandru şi Aristia Aman” va
organiza luni, 10 decembrie, de
la ora 11.30, o dezbatere  în
limba engleză cu tema „Demo-
craţia şi drepturile omului” /

„Dem ocracy and Hum an Rights”. Şi-au anunţat participarea
elevi de la clasele a IX-a F şi a X-a E, bilingv engleză, de la
Colegiul Naţional „Carol I”, îndrumaţi de prof. Daniel Leotes-
cu. Dezbaterea este prilejuită de Ziua Internaţională a
Drepturilor Omului, sărbătorită în fiecare an, la 10 decem-
brie, în lumea întreagă, primul articol al Declaraţiei Universale
a Drepturilor Omului, adoptată în urmă cu 64 de ani, consem-
nând că „toate fiinţele umane se nasc libere şi egale în demni-
tate şi în drepturi”. Este o zi ce creează oportunitatea eviden-
ţier ii, mai mult decât oricând, a necesităţii respectării drepturi-
lor fundamentale ş i în care oamenii trebuie să reflec teze
asupra sensului, necesităţii şi importanţei de a se bucura de
aces tea, indiferent în c e colţ al lumii se află.

„Fulgi de nea
în acuarelă”,
la Ludotecă

Proiec tul „Cărticica
pentru prichindei şi copii
mai măricei”, derulat de
Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman”,   va
continua, săptămâna viitoa-
re, cu o serie de activităţi cu
tema „Fulgi de nea în
acuarelă”. „Am ales-o
gândindu-ne că iarna este cel
mai îndrăgit anotimp de
copii, ce le oferă o mulţime
de bucurii: fulgi de nea,
omuleţi de zăpadă, derdelu-
şuri, săniuţe, brăduţi frumos
împodobiţi, Moş Nicolae,

Moş Crăciun, precum şi peisaje mirifice.  Cum îşi imaginează
micuţii toate acestea vom vedea şi admira în desenele pe care
le vor face cu multă imaginaţie ş i talent”, au precizat reprezen-
tanţii Secţiei pentru Copii şi Tineret a instituţiei. Vor presăra
fulgi de nea în ac uarele copii de la Grădiniţele nr. 18, „Traian
Demetrescu”,  „Elena Farago”, „Ethos” şi a şcolii „Sf. Gheor-
ghe”, Şcolile Gimnaziale „Mircea Eliade”, „Nicolae Romanes-
cu” şi „Mihai Viteazul”, Liceul Teoretic „Tudor Arghezi”,
Colegiile Naţionale „Carol I”, „Elena Cuza”, „Fraţii Buzeşti” şi
„Ştefan Velovan”.

Pictură în
„Salonul  de
iarnă”,
la Galeria
de Artă
„Cromatic”

La Galeria de Artă
„Cromatic ” a Centrului
Judeţean pentru Conser-
varea şi Promovarea

Culturii Tradiţionale Dolj (Craiova, s trada „Alexandru
Macedonski” nr. 28) se va desc hide luni,  10 dec embrie,  ora
18.00,  „Salonul de iarnă” al Cenaclului „Cons tantin
Brâncuşi”. Expoziţia va reuni luc rări de pictură purtând
semnătura artiştilor Antoaneta Cocoş Andreescu,  Maria
Gaşpar,  Ghiţă Bebic ă,  Benoni Mogoşeanu, Eugen Dumitru,
Lazăr Gheorghe ş.a.

Târg de produse
handmade de Crăciun

Globuri pictate manual, orna-
mente de Crăciun, dar şi minunate-
le bijuterii şi accesorii handmade cu
care v-a obişnuit deja Târgul „Bi-
zarre Bazaar” de patru ediţii încoace

vă aşteaptă, într-un decor
de poveste, în hypermarke-
tul „Real”, în perioada 19-
23 decembrie, să le faceţi
sau să vi le faceţi cadou de
sărbători!

«Pentru că „Bizarre Ba-
zaar” este un eveniment
organizat încă de la înce-
put cu mult suflet, nu pu-
tea să lipsească nici de la
această a V-a ediţie dorinţa
noastră de a aduce bucurie

celor mai puţin norocoşi. Aşadar,
în cadrul Târgului vom organiza
campania umanitara „Fii Moş Cră-
ciunul lor!”. Îi aşteptăm în hyper-
marketul „Real” pe toţi cei care vor

dori să doneze o jucărie, iar gestul
le va fi răsplătit cu reduceri la pro-
dusele expuse. Darurile aduse vor
fi oferite chiar în Ajunul Crăciunu-
lui copiilor internaţi în secţiile de Pe-
diatrie şi Oncopediatrie a Spitalului
Judeţean Craiova», a precizat So-
rina Stăiculescu, vicepreşedinte-
le Asociaţiei „Carousel Project”,
organizatoarea proiectului.

Cei care doresc să participe cu
propriile creaţii la Târgul de produ-
se handmade „Bizarre Bazaar” se
pot înscrie la numărul de telefon
0736.388.722. Organizatorii le ofe-
ră mese, scaune, şevalete, dar şi
c azare gratuită c elor  care nu
locuiesc în Craiova. 

Scriitorul Cristian Bădiliţă, invitat
la „Întâlnirile SpectActor”

Invitatul lunii decembrie la Întâlnirile revistei SpectActor este
scriitorul Cristian Bădiliţă. Istoric al creştinismului timpuriu,
eseist, poet, acesta va susţine duminică, 16 decembrie, ora 16.00,
la Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din Craiova, conferinţa
„Câteva chei de lectură ale Apocalipsei Sfântului Ioan”.

Ansamblul Folcloric „Maria Tănase” îi invită pe craioveni
miercuri, 19 decembrie, ora 18.00, la spectacolul „La olteni, de
sărbători”, care se va desfăşura în sala Ce rcului Militar. În
prezentarea actriţei Nataşa Raab,  vor evolua interpreţii Niculina
Stoican, Mariana Ionescu Căpităne scu, Pe trică Mîţu Stoian,
Filuţa Bogdan, Marcu Nicolici, Marius Măgureanu, Liliana Popa,
Lavinia Bîrsoghe, Manuela Motocu şi Aneta Şişu, invitat spe cial
fiind solis tul Marius Ciprian Pop. Li se va alătura formaţia de
dansuri, condusă de  maestrul Ione l Garoafă. Acompaniame ntul
spectacolului va f i susţinut de orchestra ansamblului,  sub condu-
cere a muzicală a maestrului Nicu Creţu. Biletele  s-au pus în
vânzare la sediul instituţiei, din strada „Crişului” nr. 9 (tel.
0351/42.35.74), la preţul de 20 de lei.

cu soliştii Ansamblului „Maria Tănase”
„La olteni, de sărbători”,

Cristian Bădiliţă s-a născut în
1968, la Săveni, judeţul Botoşani. A
urmat doi ani cursurile Facultăţii de
Litere din Bucureşti, Secţia româ-
nă-franceză, avându-i ca mentori pe
Cornel Mihai Ionescu, Florea Fu-
garu, Ioan Pânzaru şi Pan M. Vizi-
rescu,  ultimul supravieţuitor de
marcă al revistei „Gândirea”. Din
1990 s-a transferat la secţia de limbi
clasice, unde l-a întâlnit pe remar-
cabilul om de cultură Petru Creţia.
Prietenia lor se concretiza într-o
şcoală de vară la Ipoteşti şi într-un
volum despre Apocalipsa lui Ioan.

În 1991-1992 a studiat teologia
la Seminario Conciliar din Madrid,
împreună cu Cristian Langa şi Iuliu
Cristian Arieşanu, unde i-a avut ca
profesori pe patrologul Juan Ayan
Calvo şi pe fenomenologul religiei
Juan Martin Velasco, a cărui „In-
troducere în fenomenologia reli-
giei”  o va traduce şi publica la
Editura „Polirom”. A predat Limba
şi literatură greacă veche la Univer-
sitatea din Timişoara, instalându-se
în Franţa din 1995, împreună cu
soţia sa, Smaranda Bădiliţă, specia-
listă în Philon din Alexandria. Este
doctor al Universităţii Paris IV –
Sorbona cu teza „Métamorphoses
de l’Antichrist chez les Pčres de l’E-
glise” (Paris, Beauchesne, 2005,
Premiul Salomon Reinach al Aso-

ciaţiei Eleniştilor din Franţa; trad.
românească, „Polirom”, 2006).

Specializat în literatura patristi-
că greacă şi latină, Cristian Bădili-
ţă face parte din grupul de tradu-
cători ai „Bibliei de la Alexandria”
sub coordonarea lui Marguerite
Harl, iar în România,  în cadrul
Colegiului Noua Europă, a coor-
donat, din 2003 până în 2011, îm-
preună cu Francisca Băltăceanu şi
Monica Broşteanu, traducerea co-
mentată a „Septuagintei”, proiect
publicat în colaborare cu Editura
„Polirom” şi Fundaţia „Anonimul”.
În prezent lucrează la o traducere
comentată a „Noului Testament”,
din care a publicat până în prezent
„Ev anghelia după Matei” ,
„Ev anghelia după Marcu” ,
„Evanghelia după Ioan”, „Apo-
calipsa Sfântului Ioan”, la Editu-
ra „Adevărul Holding”.

Se consideră un anarhist creş-
tin de dreapta şi pledează pentru
reinstaurarea monarhiei în Româ-
nia. Critic al imposturii comuniste
şi neocomuniste, rezervat faţă de
sis temul democratic-ochlocratic
modern, a participat activ la revol-
ta din decembrie 1989 şi la organi-
zarea protestului din Piaţa Univer-
sităţii (1990). A fost fellow al In-
stitutului de Cultură din Trento şi
al Wissenschaftkolleg zu Berlin.

Apocalipsa lui Ioan intrigă,
fascinează, provoacă. A fost
unul din textele controversate
încă din primele secole ale
creştinismului. Numeroase
teme pe care le invocăm în
discuţiile curente, precum
venirea sfârşitului lumii,
Anticristul, Judecata de Apoi,
cifrul demonic 666, milenaris-
mul (stăpânirea terestră a
Bisericii), inclusiv semnifica-
ţia drapelului Uniunii Europe-
ne îşi au izvorul în Apocalipsă.
Cum trebuie înţeles corect
acest text profetic? În margi-
nea traducerii comentate
apărute la Editura „Adevărul
Holding”, Cristian Bădiliţă va
încerca să ofere câteva
răspunsuri lămuritoare de pe
poziţia unui istoric al creşti-
nismului timpuriu format în
mari centre universitare
occidentale, dar şi de pe aceea
a omului de credinţă.
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Phenianul a anunþat lansarea
unei rachete balistice, între 10 ºi
22 decembrie a.c., declanºând
suspiciunea a numeroase state ve-
cine, care acuzã regimul nord –
corean de faptul cã încalcã rezo-
luþiile ONU. Coreea de Nord a
anunþat cã va lansa o rachetã pen-
tru a pune pe orbitã un satelit de
observare terestrã, asta dupã eºe-
cul lansãrii, extrem de mediatiza-
tã, a rachetei Unha – 3 – în apri-
lie, care a explodat în timpul zbo-

rului. Phenianul reafirmã cã des-
tinaþia rachetei este plasarea pe
orbitã a unui satelit de uz civil. Cu
toate acestea, nimeni nu are în-
credere în retorica liderilor nord
– coreeni. SUA au denunþat „ac-
tul de mare provocare” al Phe-
nianului, deplasând nave echipate
cu capacitãþi antirachetã balisticã
pentru „supravegherea îndea-
proape” a lansãrii anunþate de
Coreea de Nord. „Este logic fap-
tul cã ne-am deplasat în regiu-

ne pentru a înþelege mai bine
situaþia. Aceste nave sunt do-
tate cu capacitãþi antirachetã,”
a declarat comandatul forþelor
americane în Asia – Pacific, ami-
ralul Samuel Locklear, fãrã a pre-
ciza numãrul navelor în discuþie.
Se vorbeºte de douã distrugãtoa-
re, USS Benfold ºi USS Fitzge-
rald, care vor „monitoriza toate
lansãrile de rachetã, eventual
de Coreea de Nord ºi, de ase-
menea vor asigura aliaþii din
regiune de protecþie, dacã vor
fi supuºi tirului”, a declarat un
responsabil al marinei americane,
sub protecþia anonimatului. Minis-
trul Apãrãrii din Japonia a ordo-
nat ieri forþelor de apãrare ale þãrii
sã fie gata de a distruge orice ra-
chetã, dacã aceasta ameninþã te-
ritoriul nipon. Japonia a pregãtit
rachete sol-aer Patriot PAC 3, din
insulele Okinawa, ºi a deplasat trei
distrugãtoare echipate cu detec-
toare radar, de fabricaþie ameri-
canã, Aegis, ºi rachete de inter-
ceptare SM-3. Phenianul a asigu-
rat cã racheta sa, care trebuie lan-
satã de Centrul Spaþial Sohae
(nord-vest), „nu va afecta þãri-
le vecine” ºi cã diferitele ei etaje
nu vor cãdea pe teritoriul japonez.
Racheta trebuie sã survoleze Ma-
rea Japoniei ºi Marea Chinei Ori-

entale, trecând peste insulele ex-
treme ale arhipelagului japonez
Okinawa. Coreea de Sud a cerut
vecinului sãu sã opreascã progra-
mul dezastruos de producere a ra-
chetelor cu razã lungã de acþiune
ºi sã ramburseze din datoria de
câteva sute de milioane de dolari,
sub formã de ajutor alimentar sud-
corean, primit de regimul din nord
în ultimii 10 ani. Seulul a oferit
Coreei de Nord 2,6 milioane tone
de ajutoare alimentare, între 2000
ºi 2007, în valoare de 720 milioa-
ne dolari. Ajutorul este rambursa-
bil în 20 de ani, în condiþii avan-
tajoase, cu o primã scadenþã de
5,83 milioane de dolari. Din luna
iunie, aceastã sumã trebuia plãti-
tã, potrivit ministerului sud –co-
rean de afaceri inter-coreene. „În
loc sã ramburseze datoria sa,
fiindcã poporul suferã de penu-
ria alimentarã, Coreea de Nord
intenþioneazã sã lanseze o nouã
rachetã. Banii irosiþi ar putea
fi folosiþi pentru hrãnirea po-
pulaþiei înfometatã de mai
mulþi ani”, a denunþat purtãtorul
de cuvânt al ministerului. Într-un
raport publicat joi se estimeazã cã
1,3 miliarde de dolari au fost chel-
tuiþi în acest an de cãtre Coreea
de Nord pentru dezvoltarea ra-
chetelor sale.
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Ministrul ecuadorian al Aface-
rilor Externe, Ricardo Patino, a
dezminþit joi cã þara sa a primit
o cerere de azil din partea pre-
ºedintelui sirian, Bashar al-As-
sad, în urma intensificãrii vio-
lenþelor din Siria. „Dezmint com-
plet. Nici un cetãþean sirian nu a
cerut azil în Ecuador ºi cu atât
mai puþin preºedintele sãu ac-
tual”, a declarat Patino într-un
mesaj publicat pe contul sãu de
Twitter, unde fusese întrebat în
legãturã cu acest subiect. Gu-
vernul ecuadorian s-a evidenþiat
recent prin acordarea azilului
politic fondatorului site-ului Wi-
kiLeaks, Julian Assange, refugiat
la ambasada sa din Londra din
iunie. Declaraþia liderului diplo-
maþiei ecuadoriene intervine dupã

Ecuadorul dezminte
primirea unei cereri de

azil din partea lui Assad
Barack Obama va participa la

douã ceremonii de învestire înain-
tea începerii celui de- al doilea man-
dat la conducerea Statelor Unite,
ºi anume una privatã, dupã care
acesta va depune jurãmântul în faþa
a milioane de americani. Aceste
douã ceremonii sunt necesare de-
oarece, potrivit Constituþiei State-
lor Unite, primul sãu mandat se va
încheia pe 20 ianuarie la prânz.
Însã marea ceremonie inauguralã
nu poate fi organizatã duminicã, ea
urmând sã aibã loc luni, pe 21 ia-
nuarie, în faþa Capitoliului. Obama
va depune jurãmântul prima datã
duminicã, pe 20 ianuarie, iar luni,
21 ianuarie, a doua oarã, în mod
oficial, a anunþat joi un Comitet
însãrcinat cu organizarea acestor
ceremonii. Obama a fost nevoit sã

Preºedintele Obama
va depune de douã ori

jurãmântul de învestiturã
depunã jurãmântul în douã rânduri
ºi în 2009, când John Roberts,
primul judecãtor al Curþii Supre-
me însãrcinat cu învestirea noului
preºedinte, a pronunþat eronat cu-
vintele jurãmântului, pe care Oba-
ma le-a repetat în faþa Capitoliului.
Roberts a fost nevoit sã meargã
imediat dupã aceea la Casa Albã,
pentru ca Obama sã spunã jurã-
mântul fãrã eroare. Ceremonia de
la 21 ianuarie 2013 va fi mai puþin
istoricã decât cea din 2009, când
peste douã milioane de persoane au
venit sã asiste, pe peluzele Mallului
de la Washington, la învestirea pri-
mului preºedinte de culoare din is-
toria Statelor Unite. Cei patru pre-
ºedinþi în viaþã, George W. Bush,
Bill Clinton, George Bush ºi Jimmy
Carter vor participa la ceremonie.

ce un purtãtor de cuvânt al De-
partamentului de Stat american
a afirmat, miercuri, cã propuneri
de azil politic pentru Bashar al-
Assad au fost fãcute de state la-
tino-americane. Fãcând aluzie la
ofertele anterioare de azil pen-
tru Assad, purtãtorul de cuvânt
adjunct al Departamentului de
Stat, Mark Toner, a spus cã
„aceste state din regiune ºi din
alte zone au propus deja adãpos-
tirea lui Assad ºi a familiei sale
dacã va hotãrî sã pãrãseascã Si-
ria”. Conform zvonurilor apãru-
te în presã, emisari ai preºedin-
telui sirian au vizitat ziliele aces-
tea Cuba, Venezuela ºi Ecuador,
state cu poziþii opuse Washing-
tonului, pentru discuþii despre un
eventual azil politic pentru Assad.

Un cutremur violent, cu magnitudinea de 7,3,
resimþit pânã la Tokyo, a avut loc ieri în largul
nord-estului Japoniei (în acelaºi loc care a fost
devastat de cutremurul ºi tsunami-ul din martie
2011), iar o alertã de tsunami care viza o parte a
coastelor Japoniei la Pacific, însumând peste 500
de kilometri de la nord la sud, de la partea cea
mai de nord a Insulei Hokkaïdo þi pânã la coas-
ta de la est de Tokyo, a fost lansatã imediat, a
anunþat Agenþia japonezã de meteorologie. Un
prim val tsunami, cu înãlþimea de un metru, a ºi
atins coasta de nord-est a Japoniei la câteva ore
distanþã de cutremur, iar Agenþia japonezã pen-
tru meteorologie anunþa pe site cã tsunamiul ar

Cutremur cu magnitudinea de 7,3 în Japonia, urmat de valuri tsunami

Preºedintele egiptean
a invitat opoziþia la dialog

Preºedintele egiptean, Mohamed
Morsi, a invitat opoziþia la dialog
astãzi, asigurând în acelaºi timp cã
referendumul privind Constituþia se
va desfãºura aºa cum este prevãzut,
într-un discurs la televiziune dupã
violenþele dintre susþinãtorii ºi
opozanþii sãi. „Chem toate partidele
politice la un dialog sâmbãtã, 8
decembrie, la palatul prezidenþial”, a
declarat preºedintele islamist,
precizând cã discuþiile vor fi pe tema
elaborãrii unei legi electorale ºi a
unui curs de urmat dupã referendum.
Joi searã, Morsi s-a declarat pregãtit
sã renunþe la articolul 6 al decretului
din 22 noiembrie, care permite
preºedintelui sã „ia toate mãsurile
necesare pentru a proteja þara ºi
obiectivele revoluþiei”. Cu toate
acestea, el nu a spus nimic despre
articolul care pune la adãpost toate
deciziile sale de acþiunile în justiþie.
Pe de altã parte, manifestanþi egipteni
au incendiat sediul Frãþiei Musulma-
ne joi searã, la Cairo, dupã ce au luat
cu asalt clãdirea, a declarat pentru
AFP Mahmoud Ghozlan, purtãtor de
cuvânt al miºcãrii islamiste din care
face parte ºi Morsi.
Estimarea de creºtere
economicã a Germaniei
pentru 2013, redusã drastic

Banca centralã a Germaniei,
Bundesbank, a revizuit puternic în
scãdere estimarea de creºtere
economicã a þãrii pentru anul
urmãtor, dupã ce criza datoriilor a
împins zona euro în recesiune, iar
avansul economiei mondiale a
încetinit. Bundesbank a revizuit
proiecþia pentru 2013 la 0,4%, de la
1,6%, cât anticipa în iunie, ºi a
avertizat cã economia, cea mai mare
din Europa, va avea un plus la PIB
de numai 0,7% în acest an, potrivit
Bloomberg. Prognoza anterioarã
pentru creºterea economicã din acest
an era de 1%. Economia germanã se
va contracta în ultimul trimestru al
acestui an ºi va stagna în primele trei
luni ale anului urmãtor, potrivit
Bundesbank. În 2014, PIB ar urma
sã avanseze cu 2014. „Perspectivele
economice s-au înrãutãþit pentru
Germania, ca rezultat al unei
ajustãri severe în pãrþi ale zonei euro
ºi a încetinirii economiei mondiale.
Totuºi, existã o speranþã rezonabilã
cã perioada economicã slabã nu va
dura prea mult pentru Germania, iar
þara va reveni pe creºtere”, se aratã
în raporul Bundesbank.
Xi Jinping, comparat
cu Deng Xiaoping,
la prima sa vizitã în þarã

Xi Jinping a ales Zona Economi-
cã Specialã Shenzhen (sud), un oraº-
simbol al reformelor ºi succesului
economic chineze, pentru a efectua
prima sa vizitã dupã ce a devenit
numãrul unu al regimului comunist,
scria ieri presa chinezã din strãinã-
tate. Noul secretar general al
Partidului Comunist Chinez (PCC)
calcã, astfel, pe urmele lui Deng
Xiaoping, care a transformat acest
sat de pescari într-o metropolã
uriaºã ºi un laborator economic.
Oraºul Shenzhen, situat în vecinãta-
tea Hong Kongului încã britanic, a
fost consacrat în 1980 drept prima
dintre Zonele Economice Speciale
(ZES) menite sã primeascã investi-
tori strãini, în cadrul unei deschideri
a acestei þãri comuniste cãtre lume.
În 1992, dupã doi ani ºi jumãtate de
la reprimarea manifestaþiilor
prodemocratice din Piaþa Tianan-
men, Deng Xiaoping tot la Shenzhen
a lansat reforme.

putea sã atingã doi metri înãlþime la nivelul coas-
telor prefecturii Miyagi ºi 50 de centimetri în
alte zone. Nu existã o „ameninþare de tsunami
importantã ºi devastatoare”, „cutremurele de
aceastã putere putând genera tsunami locale, care
pot fi devastatoare la nivelul coastelor” þãrilor
vizate, a precizat Centrul american, cu sediul la
Hawai. Alerta de tsunami a fost ridicatã ulterior,
cu puþin înainte de ora 19:30 (10:30 GMT), pe
întreaga suprafaþã a Oceanului Pacific. Cutre-
murul s-a produs la ora localã 17.18 (10.18, ora
României), în largul coastelor de nord-est, cu
un hipocentru estimat la o adâncime de aproxi-
mativ zece kilometri, a precizat Agenþia meteo.
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PFA SCHITEA LUCREÞIU FLORIN anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu privind activi-
tatea „Fermã vegetalã” ce se desfãºoarã în
comuna Dioºti. Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, Craiova, strada “Petru Rareº”
nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj,
pânã la data de 21.12.2012.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organizeazã concurs (exa-
men) la sediul instituþiei din Craiova, str. “Nico-
lae Titulescu” nr. 22, jud. Dolj, în data  de
28.01.2013, ora 10.00 proba scrisã, ºi în data
de 30.01.2013, ora 14.00, interviul, pentru ocu-
parea urmãtoarelor posturi temporar vacante:
un post inspector specialitate gradul III ºi 1 post
instructor educaþie (contracte individuale de
muncã încheiate pe perioadã determinatã).
Dosarele de concurs se primesc pânã la data
de 21.12.2012, ora 16.00 la sediul D.G.A.S.P.C.
Dolj, Serviciul Resurse Umane, Organizare,
Salarizare – camera – 3. Informaþii suplimenta-
re se pot obþine la sediul instituþiei camera – 3
sau la telefon: 0251/407.009.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj doreºte sã achiziþioneze în
municipiul Calafat imobile în vederea dezvoltã-
rii de servicii sociale. Persoanele interesate pot
depune oferte, pânã la data de 13.12.2012, ora
14.00 la sediul nostru din municipiul Craiova,
str. “Nicolae Titulescu “nr. 22, camera 25. Re-
laþii suplimentare la telefon: 0251/407.010.

ANIVERSÃRI
Cu ocazia aniversãrii zilei
de naºtere fiica, pãrinþii,
fratele ºi sora ureazã
doamnei ICÃ EUGENIA
din Craiova „La Mulþi
Ani”, sãnãtate, noroc ºi
numai bucurii în viaþã.

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Te-
lefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon:  0726/
522.670.
OFER meditaþii, la limba
arabã ºi englezã. Telefon:
0723/905.666.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
TRADUCERI Autorizate, 32
limbi, str. Olteþ, Nr. 18, viz-a-
viz Bancpost, în incita Agen-
þiei de Turism Eximtur. Tele-
fon: 0723/905.666.
 Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.

Anunþul tãu!

Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.

Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Te-
lefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã
în Bucureºti, parter stradal,
cu îmbunãtãþiri, în scectorul
6. Telefon: 0752/641.487.
Vând sau schimb garsonie-
rã cu apartament. Telefon:
0760/548.459.

Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere) con-
fort 2 cu geam termopan,
parchet, izolaþie interior,
preþ negociabil, 60.000 lei.
Telefon: 0743/120.446;
0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil.
Telefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona
liceului Chimie. Telefon:
0767/271.705; 0745/
574.371.

Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând apar-
tament decomandat,
îmbunãtãþiri, zona SIF,
43.000 euro. Telefon:
0754/473.757.
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Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a –
vis de Spitalul Militar. Tele-
fon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.

Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
CENTRAL, solid, cãrãmi-
dã, centralã proprie, cãldu-
rã 100-150 iarna, parchet,
curte, loc parcare. Tel.
0747.115.485
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 4 camere
(102 mp) situat în zona pri-
mãriei Târgu Ocna, super-
bã staþiune de munte, la 17
km de Slãnic Moldova. Te-
lefon: 0744/647.245; 0728/
839.246.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragelor  Aleea II. Tele-
fon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. Dumbrava nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Te-
lefon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravi-
lan în comuna Mischii, sat
Cãlineºti. Telefon: 0256/
225.144; 0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi –
Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. In-
formaþii la telefon: 0723/
537.111.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Tele-
fon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de teren
agricol în comuna Magla-
vit. Telefon: 0721/995.405.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, terenurile find
la stradã betonatã ºi având
toate facilitãþile, preþ convena-
bil. Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
8 Ha Plantaþie Meri, poziþio-
nat în faþa Bãlþii Ciutura. Tel.
0747.115.485.
Vând intravilan 1174 mp, vis-
a-vis de târgul Leu, cadas-
tru, carte funciarã, douã des-
chideri 17 m, reþele apã,
electricitate. Telefon: 0724/
572.434.
Particular, vând teren intra-
vilan 3 km lângã Craiova.
Telefon: 0748/531.025.

Particular, vând teren in-
travilan 3000 mp comuna
Redea, judeþul Olt. Tele-
fon: 0768/612.733.
Vând teren extravilan,
preþ 12 euro/mp. Telefon
0743/068.317.
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, strada
„Sfinþii Apostoli”. Tele-
fon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren (2600 mp) pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus la 500 m de lacul
Tanchiºtilor, preþ negociabil.
Telefon: 0351/170.504.
PARTICULAR, vând teren
loc de casã, cartier Bordei,
parcelat. Preþ; 40 E/mp. Te-
lefon: 0722/960.100.
Vând teren intravilan 24.000
mp, ªimnicu de Sus, 7 euro/
mp, negociabil. Telefon:
0721/530.150.
Particular, vând teren comu-
na Almãj, 4 E/mp. Telefon:
0761/137.571.
Vând teren construibil în
Leu, cadastru, curent elec-
tric, strada principalã, 1153
mp. Telefon: 0766/816.858.
Vând teren intravilan 6200
mp, comuna Brãdeºti, toa-
te facilitãþile, deschidere 57
mp, preþ negociabil. Telefon:
0749/230.636.
Vând teren, zona Ciupercã,
500 mp, 240 euro mp, ne-
gociabil. Telefon: 0723/
523.575; 0741/309.648.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp,
Lac Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora ”Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi
intravilan în comuna Mur-
gaþi. Telefon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
5 E/mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar
Ø 40, H = 15 m ºi 0,38 ha
livadã meri pe rod în Satu
Meien, comuna Popeºti, ju-
deþul Vâlcea. Telefon: 0766/
304.708.
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Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit
+ utilitãþi. Telefon: 0723/
693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62m/19,30m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
În atenþia agenþiilor imobili-
are. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton plus 500
mp construcþii. Telefon:
0721/152.832.

Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadas-
tru, 11.000 euro. Telefon:
0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea –
Gorj. Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient. Te-
lefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral,
25 km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.

Schimb (vând) apartament
2 camere decomandate,
etaj 2/4, cartier Crihala, Dro-
beta-Turnu Severin cu simi-
lar în Craiova. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Telefon:
0770/682.554.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie
1998, km. 52.500. Telefon:
0720/010.629.
Vând Matiz roºu, nerulat,
taxi, an fabricaþie 2002,
111.000 km, preþ 39 milioa-
ne, negociabil, vizibil Roca-
dã bl. M3. Telefon: 0761/
663.659.
Vând Matiz gri, preþ 1150
euro. Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9
an 2001, înscris, necesitã
reparaþii. Telefon: 0766/
232.286; 0761/282.308.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon:
0765/130.964; 0768/
417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mâncare
ecologicã, bãi terapeutice,
sterilizator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând porci vietnamezi, cir-
ca 100 kg/buc pentru sa-
crificare: Telefon: 0764/
893.164; 0755/953.397;
0724/706.657.
Vând 2 porci 200 kg. Tele-
fon: 0251/432.874.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând set 16 piese de gãtit
etajat  economic, rapid, fãrã
ulei, cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Te-
lefon: 0747/813.298; 0751/
299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, nego-
ciabil. Telefon: 0724/281.744.

Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.

Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alterna-
tor 12V nou, delcou  motor
Dacia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.

Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.

Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chi-
riac”, 70 mp. Telefon: 0734/
944.904.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ nego-
ciabil. Cei interesaþi sunaþi la
telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda lui
Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispirescu,
250 euro. Telefon: 0761/
192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.

Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobi-
lat, etaj 2, cartier Brazda lui
Novac. Telefon: 0745/
612.847.

Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare di-
verse. Telefon: 0724/281.744.

Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut permis de conduce-
re pe numele TURCULEÞU
VASILE GABRIEL. Se de-
clarã nul.
Pierdut talon transport CFR
pe numele EVSEVSCHI
ALEXANDRU MARIUS.
Se declarã nul.

CONDOLEANÞE
Colegii de la Direcþia de
Impozite ºi Taxe Craiova
sunt alãturi de doamna
Trandafir Mirela la grea-
ua durere pricinuitã de
decesul tatãlui prof.
univ. dr. TRANDAFIR
MIHAI DAN. Dumnezeu
sã-l odihneascã în li-
niºte ºi pace! Sincere
condoleanþe!



sâmbãtã, 8 decembrie 2012 cuvântul libertãþii / 15

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
sp   rt

BUNDESLIGA – ETAPA A XVI-A
Sâmbãtã
Augsburg – Bayern 16:30
Dortmund – Wolfsburg 16:30, Eur 2
Stuttgart – Schalke 16:30
Freiburg – Furth 16:30
Nurnberg – Dusseldorf 16:30
Frankfurt – Werder 19:30, Eur 2
Duminicã
M’gladbach – Mainz 16:30, Eur 2
Hannover – Leverkusen 18:30, Eur 2
Asearã: Hamburg – Hoffenheim.
Clasament: 1. Bayern 38p, 2. Leverkusen 30p,

3. Dortmund 27p, 4. Schalke 25p, 5. Frankfurt
24p...14. Nurnberg 16p, 15. Wolfsburg 16p, 16.
Hoffenheim 12p, 17. Augsburg 8p, 18. Furth 8p.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XVI-A
Sâmbãtã

Sunderland – Chelsea 17:00, DS 2
Arsenal – West Brom 17:00
Swansea – Norwich 17:00
Aston V. – Stoke 17:00
Wigan – Queens PR 17:00
Southampton – Reading 17:00
Duminicã
Man. City – Man. United 15:30, DS 1
Everton – Tottenham 17:00
West Ham – Liverpool 18:00, DS 2
Luni
Fulham – Newcastle 22:00, DS 3
Clasament: 1. Man. United 36p, 2. Man. City

33p, 3. Chelsea 26p, 4. Tottenham 26p, 5. West
Brom 26p...16. Wigan 14p, 17. Sunderland 13p
(- 1 joc), 18. Southampton 12p, 19. Reading 9p
(- 1 joc), 20. Queens PR 6p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XV-A
Sâmbãtã
Sociedad – Getafe 17:00
Malaga – Granada 19:00, DS 2
Valladolid – Real 21:00, DS 2
Osasuna – Valencia 23:00, DS 2
Duminicã
Levante – Mallorca 13:00, DS 1
Bilbao – Celta 18:00
Atletico – Deportivo 20:00, DS 1
Betis – Barcelona 22:00, DS 1
Luni
Rayo – Zaragoza 22:00
Asearã: Espanyol – Sevilla.
Clasament: 1. Barcelona 40p, 2. Atletico 34p,

3. Real 29p, 4. Betis 25p, 5. Malaga 22p...16.
Osasuna 13p, 17. Mallorca 13p, 18. Granada
12p, 19. Deportivo 11p, 20. Espanyol 10p.

LIGUE 1 – ETAPA A XVI-A
Sâmbãtã
Paris SG – Evian TG 18:00, DS 3
Nancy – Valenciennes 21:00
Rennes – Brest 21:00
Troyes – Nice 21:00
Sochaux – Lille 21:00
Montpellier – Ajaccio 21:00
Duminicã
Reims – Bordeaux 15:00
Marseille – Lorient 18:00, DS 3
St’Etienne – Lyon 22:00, DS 3
Asearã: Toulouse – Bastia.
Clasament: 1. Lyon 31p, 2. Marseille 29p, 3.

St’Etienne 26p, 4. Paris SG 26p, 5. Valencien-
nes 25p...16. Ajaccio 16p – penalizatã cu 2p,
17. Evian TG 16p, 18. Sochaux 15p, 19. Troyes
8p, 20. Nancy 8p.

SERIE A – ETAPA A XVI-A
Sâmbãtã
Atalanta – Parma 19:00
Roma – Fiorentina 21:45, DS 3
Duminicã
Palermo – Juventus 16:00, DS 2
Torino – Milan 16:00, DS 3
Siena – Catania 16:00
Cagliari – Chievo 16:00
Pescara – Genoa 16:00
Inter – Napoli 21:45, DS 2
Luni
Sampdoria – Udinese 20:00, DS 2
Bologna – Lazio 22:00, DS 2
Clasament: 1. Juventus 35p, 2. Napoli 33p, 3.

Inter 31p, 4. Fiorentina 29p, 5. Lazio 29p...16. Bo-
logna 14p, 17. Palermo 14p, 18. Genoa 12p, 19.
Siena 11p – penalizatã cu 6p, 20. Pescara 11p.

* Eur – Eurosport
* DS – Digi Sport

Umilitã runda trecutã de Stuttgart (1-5) ºi,
astfel, trimisã sã-ºi joace calificarea la Copenha-
ga, Steaua n-a întâmpinat dificultãþi în a obþine-
o. Favorizatã chiar ºi de un eºec la limitã, dar cu
gol marcat, asta pentru a nu mai depinde de re-
zultatul din cealaltã partidã, formaþia condusã
de Laurenþiu Reghecampf a intrat în meciul de
joi dornicã sã-ºi faciliteze cât mai repede misiu-
nea! Prima reprizã n-a consemnat însã decât o

LIGA EUROPA – FAZA GRUPELOR – ULTIMA ETAPÃ

Grupa E: FC Copenhaga – Steaua 1-1, VfB Stuttgart – Molde 0-1

Clasament
1. STEAUA 6 3 2 1 9-9 11p
2. VFB STUTTGART 6 2 2 2 9-6 8
3. FC Copenhaga 6 2 2 2 5-6 8
4. Molde 6 2 0 4 6-8 6

CFR Cluj are companie!

Steaua, calificare fãrã probleme

Grupa A
Young B. – Anji 3-1 (1-1)
Udinese – Liverpool 0-1 (0-1)
Clasament: 1. LIVERPOOL 10p, 2. ANJI 10p,

3. Young Boys 10p, 4. Udinese 4p.
Grupa B

Plzen – Atl. Madrid 1-0 (1-0)
Hapoel T. A. – Academica 2-0 (0-0)
Clasament: 1. PLZEN 13p, 2. ATL. MADRID

12p, 3. Academica 5p, 4. Hapoel 4p.
Grupa C

Fenerbahce – M’gladbach 0-3 (0-2)
AEL Limassol – Marseille 3-0 (1-0)
Clasament: 1. FENERBAHCE 13p, 2.

M’GLADBACH 11p, 3. Marseille 5p, 4. AEL
Limassol 4p.

Grupa D
Bordeaux – Newcastle 2-0 (1-0)
Maritimo – FC Bruges 2-1 (1-0)
Clasament: 1. BORDEAUX 13p, 2. NEWCAST-

LE 9p, 3. Maritimo 6p, 4. FC Bruges 4p.

Grupa F

Dnepr – AIK Stockholm 4-0 (2-0)
Napoli – PSV Eindhoven 1-3 (1-2)
Clasament: 1. DNEPR 15p, 2. NAPOLI 9p,

3. PSV Eindhoven 7p, 4. AIK Stockholm 4p.
Grupa G

Genk – FC Basel 0-0

Sporting L. – Videoton (amânat pentru asea-
rã, din cauza condiþiilor meteo nefavorabile)

Clasament: 1. GENK 12p, 2. FC BASEL 9p,
3. Videoton 6p, 4. Sporting L. 2p.

*Basel s-a calificat având rezultate directe
mai bune cu Videoton, 1-0 (a), 1-2 (d).

Grupa H

Partizan –Rubin 1-1 (0-0)
Inter – Neftci 2-2 (1-0)
Clasament: 1. RUBIN 14p, 2. INTER 11p, 3.

Partizan 3p, 4. Neftci 3p.

Grupa I
Lyon – Hapoel 2-0 (1-0)
Bilbao – Sparta Praga 0-0
Clasament: 1. LYON 16p, 2. SPARTA 9p, 3.

Bilbao 5p, 4. Shmona 2p.
Grupa J

Maribor – Lazio 1-4 (0-3)
(Titular ºi utilizat pânã în minutul 56, ªte-

fan Radu a înscris golul de 2-0, în minutul 32)
Tottenham – Panathinaikos 3-1 (1-0)
Clasament: 1. LAZIO 12p, 2. TOTTENHAM
10p, 3. Panathinaikos 5p, 4. Maribor 4p.

Grupa K
Rapid Viena – Metalist 1-0 (1-0)
Leverkusen – Rosenborg 1-0 (0-0)
Clasament: 1. METALIST 13p, 2. LEVER-

KUSEN 13p, 3. Rosenborg 6p, 4. Rapid 3p.
GRUPA L

Levante – Hannover 2-2 (0-2)
Twente – Helsingborg 1-3 (0-2)
Clasament: 1. HANNOVER 12p, 2. LEVAN-

TE 11p, 3. Helsingborg 4p, 4. Twente 4p.

singurã mare oportunitate, Tãnase fiind blocat
in extremis în urma unei ºarje impresionante a
„motoretei” Adi Popa. De cealaltã parte, nimic de
consemnat! Speranþele gazdelor, mult lãudatul
Cornelius sau brazilianul Claudemir, au impresio-
nat prin orice altceva, numai prin fotbal nu.

Totuºi, pauza le-a adus, în special steliºtilor,
o veste tare bunã din Germania, Molde deschi-
zând scorul în prelungiri (90+1), prin ivorianul

Angan.
Trecând pe „Parken”, roº-albaºtrii au înce-

put la fel de bine ºi partea secundã, dar s-au
vãzut brusc în 10, acelaºi Tãnase (49) încasând
al doilea „galben” de la turcul Gocek, dupã o
cãdere amplificatã în careul advers. Circumstan-
þe mai mult de penalty, decât de „roºu”! Ajutatã
ºi de jocul în continuare slab al danezilor, Stea-
ua n-a acuzat însã ºocul, tratând cu calm situa-
þia, mai ales cã Molde continua sã conducã.

În situaþia datã, minimul suspans a fost înlã-
turat definitiv de Rusescu (73), care, servit de
Bourceanu, a prins un ºut fabulos de la 25 me-
tri, din lateral dreapta, învingându-l pe colþul
scurt pe Christensen.

Danezii n-au mai avut puterea decât sã ega-
leze, Vetokele (87), deºi încã un gol, cum la Stut-
tgart a rãmas 0-1, i-ar fi dus pe ei în primãvara
europeanã. Astfel s-a alãturat Steaua lui CFR
Cluj în „16-imile” competiþiei, ambele urmând
sã fie cap de serie la tragerea la sorþi din 20
decembrie (posibilii adversari sunt prezentaþi
mai jos, în încheierea prezentãrii tuturor rezul-
tatelor consemnate joi searã).

Pentru Steaua au evoluat urmãtorii: Tãtãru-
ºanu – Chipciu, Gardoº, Chiricheº, Latovlevici
– Pintilii, Bourceanu – Adi Popa (Prepeliþã 89),
Rusescu (Filip 85), Tãnase – Nikolici (Martino-
vici 62).

Rezultele consemnate în celelalte grupe

* Echipele scrise cu majuscule s-au calificat în „16-imile” competiþiei.
* Lor li se vor alãtura alte opt echipe clasate pe locul 3 în grupele Ligii

Campionilor. Acestea sunt: Dinamo Kiev, Olympiakos Pireu, Zenit Sankt
Petersburg, Ajax Amsterdam, Chelsea Londra, BATE Borisov, Benfica
Lisabona ºi CFR Cluj. Tragerea la sorþi va avea loc în 20 decembrie.

* Capi de serie, adversarele Stelei ºi CFR-ului se vor alege dintre
urmãtoarele echipe: Zenit, Ajax, BATE, Dinamo Kiev, Anji, Atl. Madrid,
M’gladbach, Newcastle, Inter, Sparta Praga, Napoli, Stuttgart, Totten-
ham, Leverkusen, Levante ºi Basel. Steaua nu o poate întâlni pe Stut-
tgart, dat fiind faptul cã amândouã vin din acceaºi grupã.

Ceea ce pãrea un simplu proiect în
urmã cu câteva luni, s-a oficializat joi
searã. UEFA a anunþat cã Euro 2020 se
va disputa în mai multe oraºe din Euro-
pa (cel mai probabil 13) ºi nu va fi gãz-
duit de una sau douã þãri, aºa cum s-a
întâmplat în precedentele 14 ediþii de
pânã acum.

În 2020 se vor împlini 60 de ani de la
prima ediþie a Campionatului European,
iar UEFA a decis sã marcheze momentul
printr-o ediþie specialã.

Conform presei internaþionale, cele
13 oraºe alese pot fi Istanbul, Londra,
Paris, Madrid, Roma, Berlin, Atena,
Moscova, Kiev, Amsterdam, Bruxelles,
Basel ºi Zagreb.

Anunþul oficial va fi însã fãcut în pri-

Etapa a doua a fazei grupelor (joi searã)

Grupa A: Serbia – Ucraina 25-23, Cehia – Norvegia 19-21.
Clasament: 1. NORVEGIA 4p, 2. CEHIA 2p, 3. SERBIA 2p, 4.
Ucraina 0p. Ultima rundã – astãzi: Norvegia – Ucraina,
Serbia – Cehia.

Grupa B: Macedonia – Suedia 15-26, Danemarca –
Franþa 28-27. Clasament: 1. SUEDIA 4p, 2. FRANÞA 2p, 3.
Danemarca 2p, 4. Macedonia 0p. Ultima rundã – astãzi:
Suedia – Franþa, Danemarca – Macedonia.

Grupa C – ultima rundã (asearã): Ungaria – Spania,
Croaþia – Germania. Clasament: 1. SPANIA 4p, 2. UNGARIA
2p, 3. Croaþia 2p, 4. Germania 0p.

Grupa D – ultima rundã (asearã): Rusia – Islanda,
România – Muntenegru. Clasament: 1. MUNTENEGRU 4p,
2. ROMÂNIA 3p, 3. Rusia 1p, 4. Islanda 0p.

* Echipele scrise cu majuscule se calificaserã deja în faza
urmãtoare.

* În grupele principale (9-13 decembrie) se calificã primele
trei reprezentative din fiecare grupã, încruciºându-se
grupele A cu B, respectiv C cu D. Odatã ajunse aici, echipele
îºi pãstreazã rezultatele directe înregistrate în grupele
prezentate mai sus. În semifinale vor juca locul I din prima
grupã principalã cu locul II din a doua grupã ºi locul I din a
doua grupã principalã cu locul II din prima grupã.

E sigur!

CE de fotbal din 2020 se va disputa
în mai multe oraºe europene

Mai primeºte Bucureºtiul un „cadou”?
mãvara anului 2014 ºi nu ar fi exclus ca
ºi Bucureºtiul sã candideze pentru un
loc din cele 13 puse la bãtaie de UEFA. 
Ar fi un nou „cadou” pe care UEFA ni l-
ar oferi dupã ridicarea Arenei Naþionale.
În luna mai a acestui an, „Naþional Are-
na” a fost gazda finalei Europa League,
dintre Atletico Madrid ºi Athletic Bilbao.
În condiþiile în care organizarea a fost
una ireproºabilã din punctul de vedere
al forului european, Bucureºtiul ar pu-
tea fi luat în calcul pentru Euro 2020.

Preºedintele UEFA, Michel Platini, a
lansat, la 30 iunie 2012, ideea unui tur-
neu final al Campionatului European
organizat în 2020 în 12 sau 13 oraºe din
toatã Europa.

Singura care s-a opus acestui pro-
iect a fost Turcia, care îºi dorea sã gãz-
duiascã Euro-2020, dar ºi Jocurile Olim-
pice din acelaºi an.

HANDBAL (F) – CAMPIONATUL EUROPEAN DIN SERBIA
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LIGA I – ETAPA A XIX-A

Meciurile Gloria Bistriţa – „U” Cluj şi Pandurii – Gaz Metan s-au
jucat aseară.

Sâmbătă
Petrolul – FC Vaslui – ora 18.00 (Digisport 1)
Rapid – Oţelul – ora 20.30 (Digisport 1)

Duminică
CFR Cluj – Ceahlăul – ora 18.00 (Digisport 1)
CSMS Iaşi – Dinamo – ora 20.00 (Antena 1)

Luni
Viitorul – Concordia – ora 18.00 (Digisport 1)
CS Turnu Severin – FC Braşov – ora 19.00 (Dolcesport 1)
Steaua – Astra Giurgiu – ora 20.30 (Digisport 1)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XVIII- A

Steaua 18 14 2 2 44-15 44
Astra 18 11 4 3 40-19 37
Vaslui 18 10 4 4 30-18 34
Pandurii 18 10 4 4 29-24 34
Petrolul 18 8 6 4 27-17 30
CFR Cluj 18 8 5 5 34-22 29
Dinamo 18 8 5 5 29-22 29
FC Braşov 18 7 5 6 25-25 26
Rapid 18 7 5 6 19-19 26
Concordia 18 6 5 7 17-27 23
Viitorul 18 4 8 6 21-24 20
Mediaş 18 5 5 8 18-26 20
Oţelul 18 4 7 7 20-25 19
Ceahlăul 18 5 4 9 21-32 19
CSMS Iaşi 18 5 2 11 17-24 17
„U” Cluj 18 4 4 10 18-34 16
Bistriţa 18 2 5 11 13-36 11
Severin 18 1 6 11 16-28 9

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Autorităţile din Timiş au încheiat un acord cu fostul patron al clubului de
fotbal Politehnica Timişoara, Marian Iancu, prin care acesta din urmă cedea-
ză, gratuit, palmaresul, culorile şi numele echipei. Potrivit primarului Timişoa-
rei, Nicolae Robu, şi preşedintelui Consiliului Judeţean Timiş, Titu Bojin, Marian
Iancu a cedat, gratuit, numele, culorile şi palmaresul Politehnicii Timişoara.
„Palmaresul, numele şi culorile Poli Timişoara au fost readuse în Timişoara şi
redate timişorenilor, ele ajungând exclusiv sub decizia Consiliului Local Timi-
şoara, a Consiliului Judeţean Timiş, a Universităţii Politehnice din Timişoara şi
Asociaţiei FC Politehnica Timişoara, condusă de domnul profesor Viorel Boiţ”, a
declarat Robu, adăugând că numele, culorile şi palmaresul Poli Timişoara vor
putea fi folosite de club în campionatul viitor. În urma acestui acord, echipa
care evoluează în liga secundă se poate considera deţinătoarea istoriei vechii
Politehnici. Numele şi culorile nu vor fi, însă, schimbate până în vară deoare-
ce acest lucru nu se poate întâmpla în timpul sezonului competiţional.

Ziua de Sfântul Nicolae a fost cu adevărat sărbăto-
rească pentru tinerii sportivi craioveni, care au fost
premiaţi în cadrul Galei Sportului Şcolar, la Sala Poli-
valentă, umplută până la refuz de elevii de la liceele cu
program sportiv. Bugetul alocat festivităţii aflată la cea
de-a 17-a ediţie a fost unul consistent, 40.000 de lei
venind de la Primărie şi tot atât de la Consiliul Jude-
ţean, la care s-au adăugat cadourile din partea sponso-
rilor. Primarul Lia Olguţa Vasilescu a înmânat cadouri-
le campionilor de la sporturi individuale, preşedintele
Consiliului Judeţean, Ion Prioteasa i-a premiat pe şco-
larii cu rezultate bune la sporturi de echipă, viceprima-
rul Florentin Tudor s-a îngrijit de antrenorii cu perfor-
manţe la sporturi individuale. Spectacolul a început cu parada
lideelor cu profil sportiv din Bănie, LPS „Petrache Trişcu”,
CSS U Craiova, LPS „Nicolae Titulescu” şi CS Universitatea

Şcolarii au umplut „Polivalenta”
la sărbătoarea lor

Moş Nicolae a venit pentru cei mai buni sportivi şcolari craioveni

CLASAMENT SPORTIVI  SPORTURI
INDIVIDUALE: 1. Roxana Ene - Atle-
tism, 2. Gabriel Iordache - Karate , 3.
Luminiţa Achim - Atletism,  4. Andreea
Stoian - Karate, 5. Aurel Rotaru - Atle-
tism, 6. Eduard Ica - Badminton, 7.  So-
rin Coandă -  Atletism, 8. Lucian Ciovi-
că -  Scrimă,  9. Andreea Cojocaru - Atle-
tism, 10. Ana Maria Stoian - Lupte.

CLASAMENT PROFESORI SPOR-
TURI INDIVIDUALE: 1. Geri Mitroi –
Karate, 2. Eugenia Ene – Atletism, 3.
Mihai Voine a – Judo, 4. Radu Podeanu
– Scrimă, 5.  Valentin Boboşca - Lupte,
6. Adrian Tudor – Atletism, 7. Şte fan

Craiova, apoi au fost prezentate câteva demonstraţii de bas-
chet, volei, tenis de masă, karate, lupte şi scrimă, premierile
fiind întrerupte de momente muzicale.

Puiu – Scrimă,  8.  Aure l Cimpoe ru –
Lupte, 9. Mateo Paraschiv – Atletism,
10 Mirela Ionescu – Badminton.

CLASAMENT SPORTIVI JOCURI
SPORTIVE: l. Irina Gavrilă – baschet,
2.  Gabrie l Bonte a – volei, 3. Dragoş
Toma – vole i, 4. Daniel Ghirschi – volei,
5. Cătălin Catană – vole i, 6. Cristian
Bărbulescu – tenis  de masă, 7. Andra
Mane a – baschet, 8.  Roberta Drăgoiu –
tenis de masă, 9. Daniel Buzărnescu –
fotbal, 10. Miruna Miculeasa – baschet.

CLASAMENT ANTRENORI JOCURI
SPORTIVE: 1. Daniel Săvoiu – volei, Li-

ceul N. Titulescu, 2. Daniela Manea –
baschet, CSS Craiova, 3. Liviu Nicoli –
tenis de masă, CSS Craiova, 4. Cătălin
Georgescu – tenis de masă,  CSS Craio-
va, 5. Olimpiu Oproiu – te nis de masă,
CSS Craiova, 6. Daniel Vasile – baschet,
CSS Craiova,  7. Paul Nicolae – baschet,
CSS Craiova,  8. Daniela Căpăţână –
vole i, CN „Nicolae Titulescu”, 9. Lore-
dana Cârticioiu – tenis de masă,  CSS
Craiova, 10.  Alin Staicu – fotbal,  CSS
Craiova.

CELE MAI BUNE PERFORMANŢE
SPORTIVE 2012: Trofe ul „Tot mai
sus” – Lore dana Iordăchioiu Dinu –

scrimă,  CS Univers itate a Craiova,
Antre norul anului – Dan Pode anu –
scrimă,  Cele  mai bune performanţe :
Marius Ione scu – maraton,  CSM Cra-
iova,  Claudia Ştef , marş,  CSM Cra-
iova,  Adnana Popa – k arate , CS Uni-
versitatea Craiova.  Juniori:  Lauren-
ţiu Ricuţă – spadă,  CS Unive rsitate a
Craiova,  Alexandru Ghilă – k arate ,
CS Unive rs itate a Craiova,  Roxana
Ene  –  a t le ti sm ,  LPS  „ Pe t ra ch e
Trişcu”,  Aurel Rotaru – atle tism, LPS
„Pe trache  Trişcu”.  Speranţa anului:
Maria Antici – CS Washi Craiova. Pa-
vel Badea a fost  laureat cu premiul
Managerul anului.

Cel mai important meci al week-end-ului se va
disputa duminică seara, c hiar înaintea închiderii
urnelor de vot, baschetbaliştii de la SCM Craiova
întâlnind campioana en-titre, Asesoft Ploieşti, în
Sala Sporturilor „Ion Constantinescu”, de la ora
20 (în direct la Digisport 3). De fapt, alegerile sunt
şi motivul pentru care elevii lui Andelko Mandic s-
au mutat din Polivalentă în Valea Vlăicii pentru cel
mai important duel din acest sezon. Alb-albaştrii
aşteaptă totuşi o sală arhiplină şi o atmosferă sen-
zaţională, după ce s-au întors victorioşi de la Târ-
gu Jiu, unde au disputat derby-ul Olteniei, cu Ener-
gia Rovinari. Fundaşul Rade Dzambic a făcut un meci
de excepţie, marcând nu mai puţin de 32 de puncte şi
aducând primul succes al Craiovei la Târgu Jiu, în
urma căruia echipa din Bănie a urcat pe locul 3 în
clasament, după 11 etape. Fetele de la SCM, clasate
pe locul 8 după 13 runde, vor evolua sâmbătă, de la
ora 18, tot în Sala Sporturilor „Ion Constantinescu”
împotriva formaţiei CS Nova Vita Satu Mare, echipă
aflată pe poziţia a zecea. Tot sâmbătă, de la ora 18.30,
voleibalistele de la SCM Craiova întâlnesc într-un duel

SCM întâlneşte campioana
în sala „mică”

de tradiţie,  pe Dinamo Bucureşti, în deplasare, jocul
contând pentru etapa a zecea a Diviziei A1. O altă
echipă craioveană aflată în mare formă,  cea mascu-
lină de volei, evoluează duminică, de la ora 17 (În
direct la Digi Craiova), în deschiderea meciului de
basc het, în Sala Sporturilor „Ion Constantinescu”,
împotriva c elor de la LPS Piatra Neamţ.  Craiovenii
pregătiţi de Dănuţ Pascu se află pe locul doi, la două
punc te de liderul Unirea Dej, în faţa căruia au suferit
singurul eşec din acest sezon.

Iancu a cedat gratuit 
Poli autorităţilor locale


